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“Минималната работна 
заплата да влезе в сила от 1 
юли т.г., а не от 2024 г.”, на-
стоя лидерът на БсП корне-
лия нинова. 

“нашата политика е по-
следователна за увеличаване 
на минималното трудово въз-
награждение. Парламентът 
прие предложението на БсП 

то да бъде 50% от средното. 
към този момент минимал-
ната заплата трябва да е меж-
ду 950-1000 лв. Абсолютно 
логично и правилно, според 
нас, е с приемането на бю-
джета от втората половина на 
годината тя да е увеличена и 
да бъде 50 от средната, а не 
това да се отлага за догоди-

на”, категорична е нинова.
“Министърът на финан-

сите говори за увеличаване 
на данъци, за премахване 
на данъчните облекчения и 
рязане на доходи. това е аб-
сурд. в тази инфлация и тази 
криза народът няма да издър-
жи”, коментира нинова.

според нея е нелогично 

в условия на инфлация и по-
вишени цени приходите на 
държавата да са по-ниски от 
предходната година. 

“това означава, че слу-
жебният кабинет не се спра-
вя със събираемостта”, под-
черта тя.

Спрете да ни 
баламоСвате

Спират Сделки заради глоби на кат 

940 лв. минимална 
заплата от 1 юли 2023 г.
Служебнияткабинетискадаувеличиданъците,защото
несесправясъссъбираемостта,заявилидерътнаБСП
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Апартаменти и автомобили няма да могат да бъдат продавани, 
ако собственикът има задължения, включително неплатени глоби към 
КАТ. Нотариусите ще правят проверки по електронен път в НАП.

оспожи и господа министри, спре-
те да ни баламосвате!

една от водещите телевизии за-
почна вечерната си емисия новини с 
бомбастичен анонс - служебното пра-
вителство готви шоково - забележете, 
увеличение на минималната работна 
заплата: от 780 - на 940 лева.

Браво на служебните министри, 
ще каже припреният зрител, ще из-
ключи телевизора и ще хукне да праз-
нува. и няма да чуе детайлите - т.нар. 
малки буквички. 

всъщност, вдигането на МРЗ ще 
бъде от 1 януари 2024 г. и ще е в из-
пълнение на решението на народното 
събрание - минималната заплата да е 
равна на 50% от средната. Прието по 
предложение на “БсП за България”. 
след 42 неуспешни опита за включ-
ване в дневния ред и като бламираха 
предложението ни да влезе в сила 
още от тази година. но все пак го 
приехме. По наше предложение! 

и сега служебното правителство, 
видите ли, загрижено за народа, вди-
гало шоково минималната заплата!

Отваряме сайта на нси и четем: 
“През четвъртото тримесечие на 2022 
г. средната брутна месечна работна 
заплата нараства със 7,8% спрямо 
третото тримесечие на 2022 г. и дос-
тига 1879 лева.” Делим 1879 на две и 
- о, чудо - получаваме 940 лева. точно 
както е по закона, приет от народно-
то събрание. 

Хората обаче запомнят - “служеб-
ното правителство ни вдигна шоко-
во заплатите!” Депутатите и лошите 
партии са виновни за всичко.

спрете да ни баламосвате!

Г

Атанас ЗАфиров

15 на Сто
от младежите
нито учат,
нито работят
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георги 
иванов
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Среща 
руСия-китай

адв. владимир 
Шейтанов: народът ни 
няма да приеме
такова поСегателСтво

Корнелиянинова:

Паметникът на Съветската армия в Бургас, по-известен 
като Альошата, отново бе осквернен вчера. Неизвестни 
вандали заляха с червена боя бронзовите релефи, които 
пресъздават сцени от войната. вандалската проява 
бе посрещната с възмущение от бургазлии

българия даде
СъглаСие за
1 млн. Снаряда
за украйна
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България е сред страните 
членки на ЕС, които подкрепят 
доставката на 1 милион снаря-
да калибър 155 за Украйна на 
обща стойност 1 млрд. евро, 
съобщиха вчера дипломати-
чески източници, цитирани от 
БнР. текстът на споразумени-
ето е почти готов след среща-
та на посланиците на страните 
членки в неделя. тогава беше 
постигната предварителна до-
говореност за доставката на 
количеството, което Украйна 
поиска за тази година. Догово-
рът се позова и на резултатите 
от обиколката на еврокоми-
саря за вътрешната търговия 

тиер Бретон, която започна 
миналата седмица с посещение 
на три военни завода в Бълга-
рия. тогава стана ясно, че той 
притиска България за износ на 
оръжие за Украйна. При визи-
тата си във вмЗ Сопот Бретон 
заяви, че ЕС има спешна не-
обходимост от увеличаване на 
производството на боеприпа-
си. “това изисква подпомагане 
на индусрията, за да се преодо-
леят евентуални затруднения. 
от решаващо значение е да се 
разберат по-добре нуждите на 
отбранителната промишле-
ност, за да се прецени размера 
на нашата подкрепа, включи-

телно чрез фондовете на ЕС”, 
подчерта еврокомисарят. 

След срещата стана ясно, че 
има несъгласни със споразуме-
нието страни, но те изразявали 
съмнения не по целия доку-
мент, а по определени пасажи 
от нея. нито една агенция обаче 
не съобщи кои държави са изра-
зили резерви. Според първона-
чалните информаци разминава-
нето било най-вече за въпроси 
като времевата рамка за произ-
водството на част от снарядите 
след поръчката.

България обаче не е била 
от страните, които са се про-
тивопоставили, защото стана 

ясно, че служебното прави-
телство няма да пречи на ев-
ропейския план, който се съ-
гласува от седмици. Страните 
членки ще работят заедно за 
съвместното закупуване на 
нови боеприпаси, като идея-
та е, че заедно могат да дого-
ворят по-големи доставки на 
по-ниска цена за бройка.

Планът за доставката беше 
предложен на 8 март от върхов-
ният представител по външната 
политика и сигурност на ЕП 
Жозеп Борел. Половината от 
сумата представлява нов пакет 
от помощ от Европейския меха-
низъм в подкрепа на мира и се 

състои в доставки от национал-
ните запаси на страните членки 
или от направените вече заявки. 
още толкова трябва да дойде от 
съвместни поръчки на 155-ми-
лиметрови снаряди от Европей-
ската агенция за отбрана. Става 
дума за търсене от страна на 
държавите членки за запълване 
на запасите, като е възможна и 
спешна процедура.

министърът на отбраната 
Димитър Стоянов също участва 
в съвместно заседание на мини-
стрите на отбраната и на външ-
ните работи на държавите член-
ки на ЕС в рамките на Съвет 
“външни работи” в Брюксел.

“Инфлацията може да бъде спряна чрез таван на цените за ос-
новните стоки. БСП няма да позволим никакво вдигане на данъци 
и никакво рязане на доходи, заяви водачът на листата на “БСП за 
България” в Ямбол и велико търново кристиян вигенин в тв дис-
пут вчера. “Първият акцент в политиката ни е свързан с доходите и 
инфлацията. Борбата с обедняването не може да се води чрез ограни-
чаване на ръста на доходите. точно обратното - доходите трябва да 
продължат да я изпреварват”, подчерта вигенин.

вторият акцент на БСП е мирът и дипломатическите и полити-
чески решения за войната в Украйна. Считаме, че военната помощ 
за Украйна трябва да бъде прекратена, а България да е сред стра-
ните, които търсят мирните решения, а не да налива масло в огъня, 
посочи още той.

“важно е да бъде сформирано мнозинство, което да застане зад 
законите по Плана за възстановяване и устойчивост. Приети са само 
6. трябва да бъдат гласувани още 11, за да получим втория транш от 
парите. това е свързано и с реформата в съдебната система, която 
не създава справедливост и не бори ефективно корупцията. БСП ще 
подкрепи пакета законопроекти, свързани с промените в нПк, съ-
дебната власт и нк, категоричен е вигенин.

“Ако не бъде решена политическата криза, ще разрушим устои-
те на държавността и парламентаризма. Призивът ни е в следващото 
нС да постигнем стабилност, за да започнем да решаваме проблеми-
те на страната ни”, коментира социалистът.

“всички депутати от старо-
загорска област, които ще вля-
зат в 49-то народно събрание, 
би трябвало да се обединят за 
удължаването живота на ком-
плекса “марица Изток”, тъй 
като от това зависи икономи-
ческото развитие на нашия ре-

гион”, заяви вторият в листата 
на БСП в Стара Загора Пламен 
караджов. той е на мнение, че 
страховете на хората, заети в 
мините и тЕЦ-овете, се дължат 
на партията на Бойко Борисов. 

Пламен караджов припом-
ни и друг екологичен проблем, 

който е свързан с бъдещето 
на Розовата долина. “Решени-
ето на този въпрос бе доказа-
телство, че партиите могат да 
се обединяват за интереса на 
жителите на района. на проте-
стите срещу инвестиционното 
намерение за производство на 

смоли в Горно Сахране бяха 
представители на почти ця-
лата политическа палитра”, 
заяви той. Според кандидата 
за депутат именно това е до-
казателство, че може да има 
обединение и общо отстояване 
на проблемите на хората. ка-

раджов изведе като друг про-
блем, който обединява всички 
политически сили - неадекват-
ните действия на европейската 
бюрокрация чрез директива, 
която определя розовото масло 
като химическа субстанция. 

всяка бюлетина след отварянето на урните след края 
на вота ще бъде показвана на членовете на СИк и пред 
включената камера на устройството за видеонаблюде-
ние. Устройството трябва да бъде поставено на стойка, 
така че да се виждат всички урни и членовете на коми-
сията, обясни вчера Росица матева от ЦИк. По думите й 
честността на вота ще гарантират и кюар и хедж кодове 
на машинните бюлетини, които ще бъдат подпечатвани. 
Хартиените бюлетини пък ще носят два печата.

матева показа също как ще изглеждат хартиените 
бюлетини за чужбина. те ще са без опцията за преферен-
циално гласуване. 

необходимите за вота на 2 април близо 12 хил. записва-
щи устройства вече са доставени и са с инсталиран софту-
ер. обявени са и методическите указания към секционните 
избирателни комисии за начина, по който ще се заснема 
вотът у нас. След края на изборния ден председателят на 
секционната комисия трябва да сканира с предвидения за 
видеонаблюдение смартфон специалния кюар код. Харти-
ените бюлетини ще се броят първи, а след това и тези от 
машините. важно условие е хартиената бюлетина да бъде 
поставена така на камерата, че да се вижда за кого е гласът 
и да се обявява високо и ясно номерът на кандидатската 
листа, или съответно “не подкрепям никого”.

15% от младежите на възраст от 15 до 29 години не 
учат и не работят. това показва проучване на национал-
ния статистически институт (нСИ) от наблюдението на 
работната сила у нас през изминалата 2022 г.

всеки десети между 18 и 24 години е отпаднал рано 
от образователната система, допълват от нСИ. С висше 
образование са 33,8% от младежите на възраст 25-34 
години. 

Икономически активните хора между 15 и 64 години 
са над 3,190 милиона или 73,6% от населението на съ-
щата възраст. това е увеличение само с 1%, в сравнение 
с 2021 г. Безработните у нас са над 140 хиляди души.

България подкрепя ЕС да даде
1 милион снаряда на Украйна
Служебнотоправителствонямалодапречинаевропейскияплан

КристианВигенин:

ПламенКараджоВ:

Инфлацията може да бъде
спряна чрез таван на цените

Всички трябва да се обединят за бъдещето на „Марица Изток”

ЦИК: Всяка бюлетина ще бъде 
показвана пред камерата 

15% от младежите
нито учат, нито работят

Водачът на листата на БСП в Пловдив Иван Петков и кандидати за народни представители си 
срещнаха с избиратели от кв. Прослав. Сред тях бяха и новоприети социалисти от МО в БСП в 
район Западен. Жителите на квартала са доволни, че за пръв път от 18 години първият в листата  
е кореняк пловдивчанин, а най-младият кандидат в страната е техния съкварталец Ангел Рангелов
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"минималната работна 
заплата да влезе в сила от 1 
юли т.г., а не от 2024 година, 
настоя лидерът на бСП кор-

нелия нинова в тв интервю. 
"министърът на финансите 
говори за увеличаване на 
данъци, за премахване на да-

нъчните облекчения и рязане 
на доходи. това е абсурд. в 
тази инфлация и тази криза, 
народът няма да издържи на 
това", коментира  нинова.

Според нея е нелогично 
в условия на инфлация и по-

вишени цени, приходите на 
държавата да са по-ниски от 
предходната година. това 
означава, че служебният ка-

бинет не се справя със съби-

раемостта, уточни нинова.
"нашата политика е по-

следователна за увеличава-

не на минималната заплата. 
Парламентът прие предло-

жението на бСП тя да бъде 
50% от средната. към този 
момент тя трябва да е меж-

ду 950-1000 лв. абсолютно 
логично и правилно, според 
нас, е с приемането на бю-

джета от втората половина 
на годината минималната ра-

ботна заплата да е увеличена 
и да бъде 50 от средната, а 
не чак от догодина", посочи 
нинова.

тя припомни, че по време 
на редовното правителство, 
пенсиите са се вдигнали 
средно с 39%, но истинско-

то и справедливото решение 
е преизчисляване на всички 
пенсии с нов средноосигу-

рителен доход. нинова е ка-

тегорична, че това ще уве-

личи пенсиите средно с още 
25-30%.

лидерът на бСП подчер-

та, че това не трябва да се 
обвързва с вдигане на данъ-

ци. Пари могат да дойдат от 
изсветляване на икономика-

та и висока събираемост, об-

общи  нинова.
ДУма припомня, че бСП 

няколко пъти внесе в парла-

мента искане за промени в 
кодекса на труда, свързани 
с механизма за определяне 
на минималната работна за-

плата. Предложението беше 

гласувано на първо четене, 
но до второто се стигна едва 
в последния работен ден на 
48-ото нС, след 42 пъти в 
които социалистите настоя-

ваха идеята им да бъде при-

ета. 
Предложението на бСП 

предвижда най-ниското тру-

дово възнаграждение за стра-

ната за следващата кален-

дарна година да се определя 
до 31 октомври на текущата 
година и да не може да е по-
малко от 50 на сто от сред-

ната брутна работна заплата 
за предходните 12 месеца. 
тогава нинова уточни, че са 
внесли промените в закона 
на 21 октомври 2022 г. и на 
40 пъти са предлагали вари-

анти за обсъждане на мини-

малната работна заплата. тя 
предложи датата на влизане-

то на закона в сила да бъде 
1 юли 2024 г. Предложени-

ето за срока обаче беше от-

хвърлено и мнозинството в 
нС реши новата формула да 
влезе в сила от началото на 
2024 година. 

"бСП подготви 4 от най-големите енер-

гийни проекти на българия - "бургас-алек-

сандруполис", аЕЦ "белене","Южен поток" 
и договорът с "Уестингхаус", които, за съ-

жаление, пропаднаха. Представете си, ако 
се бяха случили, каква щеше да бъде ролята 
на българия в енергетиката на балканите и 
Европа", заяви първият в листата на "бСП за 
българия" в Пазаржик и габрово Драгомир 
Стонев в тв-ефир. "когато бСП управлява, 
тя управлява с мисъл за хората, които имат 
трудности и едва свързват двата края. и ко-

гато бСП е управлявала, в енергетиката е ца-

ряло спокойствие", подчерта Стойнев.
той припомни, че министерството на тру-

да и социалната политика, под ръководство-

то на бСП, е изготвило дефиниция за "енер-

гийна бедност", с която целенасочено да се 
подпомагат нуждаещите се, но след това се 
е получило забавяне от министерството на 
енергетиката. "48-ото нС по предложение на 

бСП се обедини за помощ за бизнеса за на-

истина ниската цена на електрическата енер-

гия, защото за нас е важно да се подпомагат 
детски градини, училища, храмове", комен-

тира Стойнев.
Според него оттук нататък трябва да се 

работи за енергийна свързаност на Европа и 
изтъкна, че е добре, че българия има добри 
отношения с нейните съседи гърция и тур-

ция, за да се възползва от техните терминали 
за втечнен природен газ.  По предложение на 
бСП още през 2020 г. с решение на парла-

мента подпомогната българската енергетика 
и  комплекса "марица-изток". "Докато това 
решение е в сила, миньорите могат да бъдат 
спокойни. те добре помнят, че бСП беше в 
управлението, когато беше осигурено фи-

нансиране за нови багери, когато два пъти 
се вдигаше цената на въглищата, когато два 
пъти им се повишиха заплатите", подчерта 
Стойнев.

 

 

 

 

 

 

 

“БСП винаги желае конфликтите да се решават по мирен път. 
Ние искаме България да е зона на мира, а не на войната. Това 
трябва ясно да се разбере от всички българи и у нас, и в чужбина 
Такъв конфликт и война, каквато е в Украйна, може единствено 
да бъде разрешен по дипломатически път, и чрез дипломатически 
средстваУ, заяви водачът на листата на “БСП за Блъгария” в 
Кюстендил Бойко Клечков пред избиратели. 
Той призова да се спре джендър идеологията в българските учи-

лища, детски градини и образователни институции. Клечков при-

помни, че благодарение на БСП това вече се случва два пъти. “С 
нашите гласове беше спряна ратификацията на Истанбулската 
конвенция в НС. Спряхме и  текстове от Закона срещу домашното 
насилие, които пренасят подобна идеология”, припомни Клечов. 
По думите му Инициативният комитет за провеждане на 
референдум срещу влизането на джендър идеологията в бъл-

гарските училища се разраства. Нови знакови лица от различни 
сфери на обществения живот влизат с подкрепа за инициатива-

та на БСП в защита на българското семейство, посочи той.

„Страната ни има 
нужда от работещ парла-

мент. Ще продължаваме 
да се борим с бедността 
и неравенствата.  гаран-

тираме социална и ико-

номическа сигурност. 

мислим за децата, мла-

дите хора и уязвимите 
групи”, заяви водачът на 
листата на „бСП за бъл-

гария” във видин Филип 
Попов пред жители на 
арчар. кандидатите за 

народни представители 
в 49-ото народно събра-

ние представиха акцен-

тите от програмата на 
социалистите.

„Ще осигурим без-

платни лекарства за де-

цата до 14 – годишна 
възраст. С наша помощ 
учениците получават 
безплатни учебници, а 
детските градини и ясли 
вече са освободени от 
такси“, подчерта кан-

дидатът за депутат До-

бромир тодоров. При-

състващите на срещата 
одобриха програмата на 
бСП и обещаха, че няма 
да се подадат на прово-

кация и да участват в 

схеми за платен вот.
„Да! можем! бълга-

рия заслужава напредък 
и ние имаме силата да 
го постигнем. 1 е наши-

ят номер в бюлетината“, 
призова Попов.

Корнелиянинова:

Минималната заплата от 940 лв. 
да влезе в сила от 1 юли 2023 г.
Нелогичновусловиянаинфлацияиповишеницени,
приходитенадържаватадасапо-ниски
отпредходнатагодина,заявилидерътнаБСП

“Ще се борим с бедността и неравенствата, настояваме за 
поставяне на таван на цените на най-необходимите стоки. 
За да продължи социалната политика, трябва да гарантираме 
и икономиката”, заяви Корнелия Нинова на среща с граждани 
в София в Северния парк в неделя. Тя заедно с депутати от 
листата в 25-ти МИР се срещнаха с граждани, за да обсъдят 
какви са неотложните действия на бъдещото управление 

БойКоКлечКов:
ДрагомирСтойнев:

Филиппопов:

България трябва да е зона 
на мира, а не на войната

Подготвихме 4 от най-големите 
енергийни проекта у нас

Страната ни има нужда от работещо НС
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апартаменти и автомо-
били няма да могат да бъдат 
продавани, ако собственикът 
има някакви задължения към 
държавната хазна, включител-
но неплатени глоби на каТ. 
Това предвиждат промени в 
Данъчно-осигурителния про-
цесуален кодекс, които са 
пуснати от министерството 
на финансите за обществено 
обсъждане.

В момента жилища и коли 
не могат да бъдат продавани, 
ако собственикът има просро-
чени задължения за данъци, 
мита и осигурителни вноски. 
недвижими имоти не могат да 
бъдат включвани в капитала на 
търговски дружества и върху 
тях не могат да бъдат вписва-
ни ипотеки, ако собственикът 
има просрочени налози към 
държавната хазна. но липса-
та на данъчни задължения се 
удостоверява само с подпис-
ването на декларация пред 
нотариуса. При продажба на 
автомобил нотариусът прове-
рява само в информационната 
система на министерството на 
финансите дали собственикът 

има някакви задължения за 
данъка за автомобила, данък 
сгради и такса смет.

но често при сделки с имо-
ти и коли продавачът лъже и 
подписва декларация, че няма 
задължения към бюджета, 
пише в мотивите на минис-
терството на финансите. 

В тези случаи публич-
ните изпълнители към наП 
уведомяват прокуратурата за 
съмнение за извършено прес-
тъпление - подписване на 
декларация с невярно съдър-
жание. но санкцията, предви-
дена в наказателния кодекс, 
често не съответства на още-
тяването на държавата. В оп-
ределени случаи служителите 
на наП завеждат искове в 
съда за обявяване на продаж-
бата на имота или автомобила 
за недействителна. но про-
цесът е трудоемък и нерядко 
до приключване на делото с 
влязло в сила решение, част от 
задълженията се погасяват по 
давност.

Затова от министерството 
предлагат нотариусите да из-
вършват проверка по електро-

нен път в наП за установява-
не наличието или липсата на 
подлежащи на принудително 
изпълнение публични задъл-
жения. на проверка подлежат 

всички видове задължения на 
продавача, а не само дължими 
данъци, мита и задължителни 
осигурителни вноски, както е 
в момента. Така продажба на 

имот или автомобил няма да 
може да се осъществи дори 
собственикът да има глоби на 
каТ, които са предадени за 
събиране от наП.

опитите да пребори спекулата и да 
спре ръста на цените на хранителните 
стоки като наложи таван на търговската 
надценка се оказа непосилна задача за слу-
жебното правителство. Служебният ми-
нистър на икономиката никола Стоянов 
обяви пред БТВ, че по-скоро кабинетът ще 
успее да се договори с търговските вериги 
сами да намалят цените на някои основ-
ни храни, така както направи френското 
правителство наскоро. ако това не стане, 
тогава може да се тръгне към налагане на 
ограничения на търговската надценка.

“Всеки ден сме в срещи с веригите, 
много са динамични нещата. Личното ми 
впечатление е, че по-скоро е възможно 
да вървим към решение, постигнато от 
всички в бранша, подобно на това във 
Франция. ако не постигнем някакво спо-
разумение, от типа на това във Франция 

- самите участници на пазара да наложат 
за определен период от време таван на ня-
кои цени, ние ще наложим таван на над-
ценките”, каза Стоянов. 

Все още обаче няма яснота какъв би 
бил този таван, нито за колко вида стоки 
ще бъде въведен той и за какъв период от 
време. Първоначално министърът на ико-
номиката обяви, че се обсъжда таванът 
да е между 20% и 25% норма на печал-
ба. Вицепремиерът по икономическите 
въпроси Христо алексиев обаче посочи, 
че се клони към по-нисък праг от 10%. 
кабинетът изглежда е далеч от решение 
и за колко вида хранителнти стоки ще се 
прилага ограничението - за 30, 50, 100 или 
повече. а както обясни Стоянов, таванът 
ще зависи от това за колко на брой проду-
кти ще е в сила - колкото повече са, той 
ще е толкова по-висок.

Бизнесът не е спрял 
да вдига заплатите и се 
очаква увеличение на 
възнагражденията през 
тази година средно от 
8-10%. Това стана ясно 
от думите на предсе-
дателя на аИкБ Васил 
Велев пред БТВ. За ня-
кои сектори 940 лв. ми-
нимална работна запла-
та е малко, а за други е 
много, смята той. Велев 
посочи, че България е 
страната с най-висок 
ръст на работните за-
плати със 17,7% за по-
следното тримесечие на 
годишна база. За разли-
ка от другите европей-

ски страни сме осигу-
рили ръст на средната 
работна заплата, която 
изпреварва инфлацията. 
Велев призова хората да 
не се задоволяват с ми-
нималната заплата, да 
не чакат държавата да 
им повиши доходите, а 
самите те да си повишат 
квалификациите си или 
да работят на няколко 
места. 

“минимална работ-
на заплата от 940 лв. е 
напълно реалистична. 
Това навярно е заложе-
но в кодекса на труда, 
т.е. 50% от средната 
работна заплата за стра-

ната. Такива бяха и на-
шите очаквания - между 
950 лв. и 1000 лв., ако се 
ръководим от тази фор-
мула за определяне на 
минималната заплата”, 
заяви Ваня Григорова, 
икономически съветник 
в кТ “Подкрепа”.

Според нея няма да 
има увеличение на мРЗ 
до края на годината, ко-
ето е доста притесни-
телно на фона на инфла-
цията в България. кТ 
“Подкрепа” ще продъл-
жи да настоява за уве-
личение на заплатите, 
въпреки твърденията за 
фалит на държавата.

Земеделци излизат днес на протест 
срещу скъпата вода за напояване. Това 
стана ясно от съобщение на Българска-
та асоциация на малинопроизводите-
лите. Протестът ще бъде на главен път 
Разград-Търговище и ще се блокира 
кръгово кръстовище на път 49 и 51 в 
землището на село Трапище. В демон-
страцията ще се включат земеделски 
производители от секторите “Плодове 
и зеленчуци”, “Зърнопроизводство” и 
“оризопроизводство”.

Земеделските стопани настояват 
за намаляване на цената на водата 
до нива от сезон 2022 като кризисна 
мярка. Това е породено от драстич-

ното увеличаване на цената на водата 
за поливни нужди с до 300% за сезон 
2023 спрямо предходната година. от 
асоциацията посочват, че в началото 
на март са изпратили писмо до ми-
нистерството на земеделието с искане 
да не се променя цената на водата, за-
щото и през миналата година тя е била 
“убийствено висока”. 

Протестиращите настояват и за 
разработване на дългосрочна Държав-
на политика и стратегия за цената на 
водата и методика, която да осигури 
еднаква цена на водата за всички зе-
меделски производители на плодове и 
зеленчуци.

Спират сделки с имоти заради 
глоби на КАТ 
Нотариуситещепроверяватонлайн
досиетонапродавачитевНАП

 

 

 

Министерството на финансите предлага и промени з закона за хазарта, които ще въведат 
лимит на времето за игра в онлайн хазарт, както и на сумата, която човек може да загуби 
в рамките на няколко часа или на един ден. Всички организатори на онлайн хазартни игри ще 
трябва да разработят финансови и времеви ограничения, които да прилагат спрямо техните 
клиенти, а минималните ограничения ще бъдат посочени в специална наредба.  
Финансовото министерство ще пише и наредба, в която ще бъдат записани специални прави-

ла за реклама на хазартните игри, както и за предоставянето на информация за наградите 
и бонусите в игрите, предвиждат подготвените законодателни промени. Целта е да бъде 
ограничен достъпът на малолетни и непълнолетни до реклама на хазартни игри. И в момента 
директната реклама на хазарт пред малолетни и непълнолетни е забранена. 

Слагат лимит на хазарта по интернет

Бизнесът щял да 
вдига заплатите с 10%

Правителството клекна пред 
търговските вериги

Земеделци на протест срещу скъпата вода за напояване
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АНАТолИйсТАНКУлов

1685 г. - РОДЕН Е ЙОХАН СЕБАСТИАН БАХ, 
ГЕРМАНСКИ КОМПОЗИТОР (УМИРА 1750 г.)
Той е най-видният 
представител на му-
зикантската фамилия 
Бах и един от най-из-
вестните музиканти 
от барока. До днес са 
оцелели и каталоги-
зирани над хиляда негови произведения, а друга, 
навярно по-малка част, е изгубена. В творчество-
то му са представени всички значими тогавашни 
жанрове освен операта и е признат майстор на 
полифонията. 

1871 г. - УМИРА ПЕТЪР БЕРОН, БЪЛГАРСКИ 
ПРОСВЕТИТЕЛ (РОДЕН 1799 г.) Дарява средства 
за подкрепа на много 
български училища. 
Учи и работи актив-
но в Сорбоната, къ-
дето е известен като 
един гениален учен, но 
беден преподавател. 
През 1824 г. с помощта на просветителя Антон 
Йованович, издава “Буквар с различни поучения”, 
или т.нар. “Рибен буквар”. Наречен е така зара-
ди изобразените в края на книгата кит и делфин. 
Това е първият български буквар изобщо, и е изда-
ден от Петър Берон в Брашов. 

1945 г. - ВТОРАТА СВЕТОВНА ВОЙНА: Бъл-
гария и Съветският 
съюз приключват ус-
пешно отбраната на 
северния бряг на река 
Драва след Дравската 
операция. Тя е част 
от отбранителната 
Балатонска опера-
ция на Червената армия от периода 6 до 21 март 
1945. На Първа българска армия с командващ ген.
лейтенант Владимир Стойчев е поставена задача 
за упорита отбрана по северния бряг на р. Драва.

1980 г. - АМЕРИКАНСКИЯТ ПРЕЗИДЕНТ 
ДЖИМИ КАРТЪР обявява бойкот на Летните 
олимпийски игри 1980 в Мос-
ква в знак на протест срещу 
нахлуването на СССР в Аф-
ганистан. Символ на игрите е 
руското мече Миша. На олим-
пийските игри в Москва Бъл-
гария записва най-доброто си 
представяне на олимпиада и 
един от най-големите спортни 
успехи в историята си. Стра-
ната печели общо 41 медала  
(8 златни, 16 сребърни, 17 бронзови) и завършва на 
3 място по медали.

2006 г. - СЪЗДАДЕНА Е СОЦИАЛНАТА МРЕ-
ЖА Twitter. Туитовете са 
текстово-базирани съ-
общения с размер до 140 
символа, съхранявани в 
страницата с потреби-
телския профил на автора 
им и изпращани към дру-
гите потребители (последователи), които са се 
абонирали за тях. Мрежата е напълно забране-
на в Китай, Иран и Северна Корея, и периодично 
се блокира в много страни, включително Египет, 
Ирак, Нигерия, Турция, Венецуела и Туркменистан 
по различни причини. 

2019 г. - УМИРА СТЕФКА КУШЛЕВА, НАРОД-
НА ПЕВИЦА (РОДЕНА 1938 г.)  
През цялата си певческа карие-
ра със “Сестри Кушлеви”, Сте-
фка Кушлева, заедно със сестра 
си Анка, обработват и поста-
вят песните от репертоара на 
състава. През 1971 г. с техни 
обработки е издадена дългосви-
рещата плоча “Сестри Кушле-
ви” (Балкантон).

тези дни белгийският 
премиер александър де 
кро доказа, че душата му 
е широка, политически-

те разбирания гъвкави, а 
подкрепата му се търгува 
на политическата борса 
по най-ефектен начин. в 
рамките на един-един-

ствен ден белгиецът за-

писа обръщение, с което 
горещо приветства поли-

тиката на ДПС и им по-

жела силен резултат на 

изборите. Само няколко 
час по-късно де кро изгря 
и във видео, в което при-

зовава хората в България 
да гласуват за неговия 
“приятел” кирил Петков. 

Универсална подкре-

па. ДПС и ПП в едно. 
има такъв сайт “камео”, 
в който можеш срещу 
някаква сума да поръчаш 
голяма световна знаме-

нитост да запише поз-

дравление за рожден ден 
или за каквото друго ти 
дойде наум. Да почваме 
да се питаме дали някъде 
няма борса за политиче-

ска подкрепа, а ДПС и 
ПП да са помолили един 
и същи лидер да ги под-

крепи за изборите. все 
пак живеем в техноло-

гична епоха - човек може 
да си поръча по телефона 
пица, компютър, техника, 
момиче... Защо вече да 
не можеш да си викаш и 

политическа подкрепа от 
белгийския премиер, а?

вън от шегата обаче 
такива клипчета са опас-

на, брутална, цинична и 
доста глупава намеса във 
вътрешнополитическия 
живот на страната. в 
крайна сметка кой точно 
е белгийският премиер, 
че да ни споделя своите 
възгледи за това как тряб-

ва да се развива България. 
кирил Петков може наис-

тина да му е приятел. ДПС 
може и да му е любимата 
партия. но нека да запаз-
ва тези терзания за самия 
себе си, ако обича.

трудно ми е да си 
представя ситуация в ко-

ято български премиер 
би записал видеообръще-

ние в което да се обръща 
към всички белгийци за 
кого да гласуват. Защо-

то действията на де кро 
опасно много приличат 

на отношение към някак-

ви аборигени. Дай да ка-

жем на местните майму-

ни къде са бананите, че те 
сами няма да се оправят.

освен, ако думите на 
белгиеца по случайност 
не ни отварят вратата 
към това каква коалиция 
се опитват да ни сглобят 
отвън. в крайна сметка и 
за европейците е очевид-

но нещо, което започна 
да се вижда и тук - меж-

ду ПП/ДБ, ДПС и ГЕрБ 
няма абсолютно никаква 
разлика. това е една и 
съща партия, но с раз-
лични лица. и няма да е 
чудно, ако най-накрая тук 
посочените се вземат като 
в голяма видеосватба, под 
аплодисментите на още 
няколко чужди премиери 
на повикване. 

Съюзът “де кро”. 
коалицията на вой-

ната. 

  �
Александър СИМОВ

Премиернаповикване
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България подкрепя 
изпращането на 1 млн. 
снаряда калибър 155 на 
фронта в Украйна, а слу-

жебната власт нямала 
нищо против. 

Дитирамбите в тази 
посока са направо отка-

чени. Първо, ние не раз-

полагаме с такъв калибър 
снаряди, но подкрепяме 
европейската помощ. 

второ, като подкрепя-

ме, това означава ли, че 
ще започнем да ги про-

извеждаме и как може да 
стане това. ЕС е размаха-

ла 1 млрд. евро джакпот 
за тази цел.

трето, шепа страни не 
били съгласни да подпи-

шат общото споразуме-

ние, но като цяло, а само 
с някои пасажи в него, съ-

общават медиите, без да 
изброяват кои държави от 
ЕС са в шепата.

Четвърто, ЕС за поре-

ден път се готви да вземе 
решение по толкова ва-

жен въпрос, без да се съ-

образява с несъгласните. 
Същото се случи и с рати-

фикацията на истанбул-

ската конвенция, срещу 
която България, Унгария 
и други страни имат се-

риозни обструкции. но 
кой в Брюксел е готов да 
се съобрази в днешните 
турбулентни времена с 
различното мнение.

С изпращането на 1 
млн. снаряда калибър 155 

ще е същото фашизоидно 
решение - хубаво е, че има 
против, но те не се броят.

Затова пък труповете, 
които тези снаряди ще 
“произведат”, ще са брой-

но числително име. тру-

пове на млади момчета и 
мъже, синове на почер-

нени семейства в русия. 
наши братя. и имената 
им ще висят на съвестта 
на всички, които са по-

дписали това споразуме-

ние на ЕС урбулешката, 
като селски кметове.

не може служебният 
министър на войната Ди-

митър Стоянов на 15 март 
да успокоява обществе-

ността с лъжи, че няма 
да изпращаме снаряди в 
Украйна, а днес вече да 
лети към Брюксел, за да 
подпише именно такова 
споразумение. Че утре 
този министър и служеб-

ният кабинет на радев 
с лека ръка ще пратят и 

наши момчета на фрон-

та. Пак ли ще има мъртво 
мълчание като днес? 

мълчанието на бъл-

гарските агнета.
Двойната игра, в коя-

то ни завъртяха родните 
“евроатлантически” поли-

тически сили, ще я плати 
целия народ и затова е 
крайно време българите 
да се надигнат срещу ми-

литаризацията и ескалаци-

ята на войната в Украйна. 
идват избори и мир-

ният начин да покажат 
несъгласието си е като 
изберат номер 1 в бюле-

тината. Защото БСП по-

следователно и твърдо е 
против войната, за мир 
и срещу изпращането на 
оръжия, снаряди и жива 
сила в Украйна. всич-

ки останали на терена са 
просто едни буфосинхро-

нисти, дирижирани и до-

бре платени от западната 
дипломация.

  �
Нора СТОИЧКОВА

военнидитирамби
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Пета предизборна кампания за пар-
ламент у нас за две години. Дали няма 
нещо гнило не в Дания, а в България? 
Две години загубено време. През 2021 г. 
проведохме три пъти избори на най-ве-
че заради поведението на итН. тогава 
мислехме, че нещата вървят в посока на 
нормализиране. а през лятото на 2022 г. 
остатъците от итН отново ни пратиха 
в спиралата на изборите без да им миг-
не окото за държавата и последствията. 
може би това е част от техния план за 
президентска република, който минава 
през разрушаването на партийната систе-
ма и на парламентаризма. според плана 
през това време властта трябва да бъде в 
служебните правителства, които не носят 
политическа отговорност. 

сблъсъкът днес се представя между 
ГЕрБ-сДс и ПП-ДБ, като различияна 
са най-вече във взаимните им обвинения 
кой е по-корумпиран. Да е видял някой 
разлика по отношение на външната поли-
тика и то особено на фона на събитията в 
украйна. Няма! и двете се надпреварват 

с щедри обещания за даряване на оръжие, 
всевъзможна подкрепа, а утре като нищо 
ще прегърнат и идеята да се пратят добро-
волчески отряди. Даже без да им е поис-
кана. Нека си припомним как именно с 
тези две формации се даде зелена светли-
на на република северна македония за 
присъединяване към Ес.

как се представяше, че това е истори-
чески шанс изведнъж да ни обикнат и в 
скопие да се събудят с българско само-
съзнание. 

Обаче нещата  
не се случиха така 

Нима двете коалиции имат разлика 
по-отношение на миналото. Пример е 
Паметникът на Червената армия в софия. 
За тях това е ценностен избор, да бъдеш 
антикомунист и русофоб, без да правиш 
разлика между историческите събития, 
без да правиш разлика между днешната 

руската федерация, съветския съюз и 
Царска русия.

и няма да е изненада в същия дух 
едно от първите им предложения в новия 
49 парламент да бъде премахването на 3 
март като национален празник, защото 
всичко свързано с русия трябва да бъде 
изкоренено. и това се прави без да ни е 
искано от някой друг, а защото се борят 
за един и същ електорат.  

разлика няма и по отношение на раз-
витието на страната в сферата на иконо-
миката. и при двете коалиции водещ е па-
зарът и либералните му принципи. Няма 

разлика и за приемане на  еврото.  според 
тях незабавното му приемане ще оправи 
икономиката, инфлацията, доходите, со-
циалното неравенство на секундата. ПП 
са партията, която искаше с десни ин-
струменти ще постига леви цели. видя-
хме какво направи във франция макрон 
с пенсионната му реформа - изкара фран-
цузите на улиците. все пак ПП кандидати 
за членство в европейското семейство на 
либералите, където е и макрон.

Нека не забравяме, че мерките и 
действията в социалната сфера в прави-
телството на кирил Петков станаха по 
идея и благодарение на корнелия Ни-
нова, след като БсП получи социалното 
министерство по коалиционно споразу-
мение. Демократична България не бяха 
много съгласни. обаче ПП не спират да 
се хвалят и преписват като тяхно пости-
жение. Не ви ли прави впечатление, че 
в кампанията не се хвалят с дадени оръ-
жия за украйна или вдигнатото вето за 
северна македония? Паразитират върху 
предложенията и политиките на БсП. 

Дали е случайно? 
изборът днес е между 

две страни на една  
и съща монета, 

каквито са ГЕрБ-сДс и ПП-ДБ. Получа-
ваш една и съща стойност с различна про-
пагандна опаковка. Ястребските кръгове 
в саЩ ще са повече от доволни от една 
такава безкритична управленска коали-
ция, обединена от пазара и войната. На 
Европейския съюз лесно ще му се пусне 
дъвката, че с отделни законопроекти ще 
приемем текстове от истанбулската кон-
венция. такива опити имаше от страна на 
ДБ в миналия парламент.  

ДПс също ще се чувства уютно в една 
коалиция между ГЕрБ-сДс и ПП-ДБ. За 
тях евроатлантизмът е водещ. видя се с 
ветото върху скопие, така и за помощта 
за украйна. 

На “възраждане” е отредена ролята 
на удобното и необходимо зло. Плашило, 
което никога няма и не може да управля-
ва, но ще плашат с него у нас и в чужби-
на. При тях водещи са лозунгите и гръм-
ките думи, за сметка на това не е много 
ясно как ще управляват страната и каква 
политика ще водят. само плашат. рефе-
рендумът за запазването на лева до 2043 
г., като основен стълб на суверенитета на 
България буди недоумение. излиза, че 
след това няма проблем да го загубим, 
т.е. ще сме със суверенитет и свободни до 
тогава?!  

“възраждане” продават политика през 
2043! и има такива, които им се връзват. 
и днес с валутния борд сме загубили су-
веренитета си във финансовия и банкови 
сектор. само ще напомня, че Законът за 
българските монети от 1880 г. е приет съ-
гласно разпоредбите на Латинската кон-
венция или Латинския паричен съюз и не 
се крие намерението България да се стане 
част от нея. това е дядото на еврото. 

БСП се очертава  
като формацията, 

която поставя в центъра човека, увелича-
ването на доходите, на пенсиите, защи-
тата на трудещите и социално слабите 
слоеве, подкрепа на малкия и средния 
бизнес. социалистическата партия като 
част от управлението на четворната ко-
алиция и в последния парламент успя да 
се докаже, че тя не само обещава, но и 
изпълнява своите обещания - безплат-
ни детски градини, учебници, социални 
разходи за младите. 

Продължава да отстоява и ценностите 

на традиционното българско семейство с 
идеята да се държи далеч джендър идео-
логията от детските градини и училища-
та. като противовес на това пазарът да 
решава всичко, днес предлага временен 
таван на цените за стоки от малката по-
требителска кошница, каквато  практика 
има в някои европейски страни (Гърция, 
унгария, франция). 

На фона на вихрещото се наддаване 
на политическата сергия  се забрави, как 
БсП предложи още през 2021 г. да има 
текстове за борбата със спекулата. Про-
дължава да залага да се провежда полити-
ка на доходите, да се намали социалното 
неравенство, а не политика на остеритет 
от времето на Дянков. Единствено Нино-
ва говори, че високите технологии и из-
куственият интелект са бъдещето, но той 
отнема работни места. 

социалистите не са против Еврозона-
та, но влизането да е, когато българското 
общество, бизнес и икономика са готови.  
те виждат дипломацията и мирът като 
изход от края на войната в украйна, а не 
война до последния украинец или рус-
нак. За мир е говорил и Димитър Благоев 
преди България да се включи в Първата 
световна война и да се стигне до втората 
национална катастрофа, загубата на тери-
тории и излаза на Бяло море.

Нима БсП не призоваваше с лека 
ръка 
да не се дава зелена светлина 

на югозападния ни съсед без да са постиг-
нати достатъчно гаранции за защита на 
националния интерес на България. Да се 
поставя на първо място България, а след 
това Ес и Нато, които да служат като 
инструмент за постигането на целите на 
страната. Затова никак не е странно, че 
отново се прави всичко възможно да се 
създават проблеми на БсП вляво, да се 
създаде представата, че десните се обе-
диняват, а левите се разединяват. с една 
бутафорна коалиция на стари лица с раз-
нопосочни идеи.  

Защото е нужна послушна, опитоме-
на и беззъба левица с отцепници от БсП, 
правещи политика и кампания срещу нея, 
влизали в колаборация с ГЕрБ или пък 
странящи и бягащи от подкрепата на со-
циалистите в изборни сблъсъци срещу 
десницата у нас. 

Избирателят също има 
отговорност 

тя не е само на политиците и полити-
ческите партии. в социологическите ан-
кети от една страна излиза, че обществото 
не подкрепя даването на оръжия за ук-
райна, махането на ветото върху скопие 
без да е защитен националния интерес, 
джендър идеологията в училищата, а като 
водещи проблеми се открояват доходите, 
качеството на храните, социалното и ре-
гионално неравенство, достъпа до здраве-
опазване, образование. 

от друга, пак според същите анкети, се 
дава подкрепа на формациите, проповяд-
ващи политика на пазарния фундамента-
лизъм във всички сфери, замразяване на 
доходи, орязване на разходи, изпращане 
на оръжие, либералното образование из-
ход от кризата ще има тогава, когато из-
бирателят спре да гласува като в риалити 
шоу или за Пр опаковките на формации-
те. тогава вече няма да стигаме до извода, 
че има нещо гнило в България. Няма как 
да искаш да ти се решат проблемите, а да 
гласуваш за този, който не може да ти ги 
реши.  

Епицентър

Има нещо гнило в България*
Социологияиполитическинагласи:шизофренноторазминаване

  �
Борислав АНГЕЛОВ 

ГЕРБ-СДС и ПП-ДБ са двете страни на една и съща монета, предлагат едно и също

Истинската алтернатива на двете десници е БСП

*Заглавието е на редакцията
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ИСТОРИЧЕСКАСРЕЩА
НАПРЕЗИДЕНТИТЕ
НАРУСИЯИКИТАЙ:

войната в Украйна повтаря 
прокси войната на американците 
срещу руснаците в афганистан и ще 
завърши с неуспех. мисленето във 
вашингтон е следното: за “ниската 
цена” на украинските животи и ня-
колко американски долара Западът 
може да сложи край на стратегиче-
ската заплаха, която Путин предста-
влява за СаЩ. няма американци, 
които да умират. не е като ирак 
или афганистан 2001-2021 г. това е 
постмодерно, нещо ново, чиста вой-
на на великите сили.

Добре дошли в новия афганистан 
от 1980-те години на миналия век, 
като СаЩ понякога играят както аме-
риканската, така и съветската роля.

Стр. 9

РАЖДА ЛИ СЕ 
НОВ СЪЮЗ, 
ОСПОРВАЩ 
ХЕГЕМОНИЯТА НА бЕЛИЯ ДОМ?

Украйна - новият 
Афганистан на САЩ

Западът се страхува от пред-
стоящото посещение на Си 
Дзинпин в русия, дори вече е 
в паника. водещият на “Фокс 
нюз” тъкър карлсън предупре-

ди вашингтон: “изглежда, че 
ще получите война с русия и ки-
тай, независимо дали ви харесва 
или не...”

и тази паника се засилва, не-

зависимо от факта, че и в мос-
ква, и в Пекин не се уморяват да 
повтарят: сближаването между 
русия и китай не представлява 
заплаха за трети страни. ние не 
сме “приятели срещу” америка-
нци, европейци или японци. ние 
просто развиваме отношения 
на всеобхватно партньорство и 
стратегически ангажимент меж-
ду двете страни.

от какво ги е страх? нима 
ние желаем зло на Запада?

вашингтон и Брюксел са 
убедени, че москва и Пекин са 
заплаха за господстващото им 
положение в света. в техни до-
кументи четем, че русия е непо-
средствен враг, а китай е страте-
гически противник в бъдеще.

Пекин е против военния кон-
фликт. в същото време вижда 

как това може да се случи и на 
него - от тайван американците с 
удоволствие са готови да напра-
вят нова Украйна, за да обезкър-
вят китай, както сега се опитват 
да направят с русия.

След като СаЩ постигнаха 
безусловен успех в разпадане-
то на връзките между Западна 
Европа и русия, застрашаващи 
американското икономическо 
и политическо господство, сега 
те създадоха още по-сериозна 
заплаха за себе си в лицето на 
стратегическото партньорство 
между москва и Пекин. След 
като откъснаха Европа от русия, 
американците вече са безсилни 
да забият клин между русия и 
китай.

ЕвгЕНИЙУмЕРЕНКОв:

Паника на Запад
Защокитайскиятдесант
вМоскваплашиВашингтон?

Преговорите между президента на 
руската федерация владимир Путин и 
председателя на китайската народна ре-
публика (кнр) Си Дзинпин се провеждат 
на 20 март на неформална закрита среща 
и на 21 март заедно с двете делегации.

Председателят на кнр предвари-
телно посочи намерението си да по-
сети русия веднага след своето преиз-
биране. това е първото чуждестранно 
държавно посещение на председателя 
на кнр след преизбирането му.

в понеделник, 20 март, вестниците 
“российская газета” и “Женмин жибао” 
публикуваха статии на лидерите на двете 
страни: на владимир Путин - в китайската 
държавна медия, на Си Дзинпин - в руска-
та. в тези материали те засегнаха различни 
въпроси, включително оценка на  състоя-

нието на двустранните отношения. в ста-
тията на Путин е описан подходът на ру-
сия и китай към украинския въпрос.

на 20 март, във втората половина 
на деня, Путин и Си проведоха дву-
странна среща във формат “тет а тет” 
и вечеряха заедно. на тази среща бяха 
разгледани най-важните, ключовите, 
най-чувствителните въпроси, които се 
отнасят до отношенията между двете 
страни, включително поведението им 
на международната арена.

във вторник, 21 март, в първата по-
ловина на деня председателят на китай 
ще се срещне с министър-председателя 
на русия михаил мишустин. във вто-
рата половина на деня ще започне пре-
зидентската програма.

на преговорите се обсъжда както ки-

тайският план за нормализиране на ситуа-
цията в Украйна, така и енергийната тема. 
тъй като участва финансовият министър 
антон Силуанов, значи ще се разглеж-
дат и финансови въпроси. несъмнено се 
обсъждат проблемите и на военнотехни-
ческото сътрудничество, след като на 
преговорите са министърът на отбраната 
Сергей Шойгу и директорът на Федерал-
ната служба за военнотехническо сътруд-
ничество Дмитрий Шугаев.

китай е най-големият търговски парт-
ньор на русия. обемът на търговията 
между двете страни за 2022 г. възлиза на 
185 милиарда долара. Годишният й ръст 
през последните две години е около 30%. 
Увеличава се делът на разплащанията в 
националните валути. При тези темпове 
целта, поставена от двамата лидери - дос-
тигане на търговски оборот от 200 ми-
лиарда долара - ще бъде реализирана не 
през 2024 г., както се планираше, а през 
настоящата 2023 г.
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Шофьори на автобуси са се събрали в английския град Ковънтри, преди да започне обявената им стачка.  
Те настояват за по-високо заплащане на фона на инфлацията и поскъпването на живота

Вот на недоверие
за кабинета на Макрон
Дориправителствотонапрезидентадаоцелее,
щесесблъскасновипротести

“Ако Украйна не успее да защити независимостта си, ще 
бъдем принудени да се включим в този конфликт, защото 
нашите ценности, които са основа на нашата цивилизация, 
са под заплаха, така че няма да имаме избор”, заяви поски-

ят посланик в Париж Ян Емерик Рошчишевски в ефира на 
френската телевизия Ел Се И. 

Думите му предизвикаха остра реакция във Франция.
Лидерът на партия “Патриоти” Флориан Филипо заяви, 

че изявлението е “лудо”: “И Франция е свързана с тази стра-

на през нАто и ЕС!”
наложи се полското посолство да влезе в обяснителен 

режим. от дипломатическата мисия се оправдаха, че думите 
на посланик Ян Рошчишевски били извадени от контекста и 
били “само предупреждение за последствията, които може 
да има едно украинско поражение”.

настоящият президент на Черна гора мило Джуканович се 
изправя срещу икономиста, кандидат на движение "Европа сега" 
Яков милатович на изборите за държавен глава. Балотажът е на 
2 април. Според предварителните резултати от вота тази неделя 
Джуканович печели 35% от гласовете, а милатович - 29. трети с 
19% е Андрия мандич от Демократичния фронт.

въпреки че в Черна гора президентството е до голяма сте-

пен церемониално, вотът се разглежда като ключов индикатор 
за настроенията преди парламентарните избори на 11 юни.

Джуканович представи президентския вот като избор меж-

ду независима и контролирана от Белград Черна гора. опози-

цията смята изборите за възможност да се нанесе поражение 
"на корумпирания и твърде застоял се на поста Джуканович". 
Започнаха неформални преговори дали представителите й да 
се обединят зад милатович.

Черна гора ще избере 
президент на балотаж

Полски дипломат намеси
Варшава във войната

Литовската левица с успех 
на местните избори 

Литовската социалдемократи-
ческа партия разшири влиянието 
си след втория тур на местните 
избори в неделя. Левицата вече кон-
тролира 15 от общо 60 общини и 
така получава най-голямо предста-
вителство сред главите на админи-
стративните единици в страната. 
Столицата Вилнюс обаче остава 
при християндемократите. 

КНДР предупреди  
с ядрен удар

Лидерът на Северна Корея Ким 
Чен-ун призова страната си да бъде 
готова да извърши ядрени удари във 
всеки момент, за да възпре избухва-
нето на война. Той обвини САЩ и 
Южна Корея, че разширяват съв-
местните си военни учения с учас-
тието на американски въоръжения 
с ядрени способности.

Техеран и Рияд стопяват 
ледовете

Иранският президент Ебрахим 
Раиси прие поканата да посети 
Рияд, получена от краля на Сау-
дитска Арабия Салман. Целта е да 
се затвърди сближаването между 
двете страни, които с китайско по-
средничество започнаха да излизат 
от дълъг период на напрежение. 

Богота скъса примирие  
с криминална групировка

Колумбийският президент Гус-
таво Петро обяви край на прими-
рието с “Клан дел Голфо” - най-го-
лямата криминална организация в 
страната. Причина за решението 
е нападение с огнестрелно оръжие 
над полицейски сили от страна на 
групировката.

Судан на път към преходно 
правителство

Суданските военни лидери и по-
демократичните сили се ангажира-
ха да започнат сформирането на 
водено от цивилни преходно прави-
телство. Окончателното полити-
ческо споразумение, постигнато за 
първи път през декември, ще бъде 
подписано на 1 април.

Екокатастрофа  
в Южна Австралия

Милиони мъртви риби изплуваха 
от австралийската река Дарлинг в 
щата Нов Южен Уелс. Причината 
за екологичната катастрофата е 
горещата вълна в региона, критич-
но намалила равнището на кислород 
във водите.

Къща се срути във водата след земе-
тресението в Еквадор с магнитуд 6,7 
по Рихтер. Епицентърът бе по тихоо-
кеанското крайбрежие на страната, 
на 80 км южно от най-големия й град 
Гуякил и на дълбочина 66 км. Загинали 
са 15 души, близо 400 са ранени. Тру-
сът бе усетен и в съседно Перу

Правителството на френ-

ския президент Еманюел 
макрон бе изправено пред 
няколко искания за вот на 
недоверие в националното 
събрание, след като мина-

лата седмица наложи при-

емането на противоречив 
законопроект за пенсионна-

та реформа. 573-те членове 
на националното събрание 
гласуват два вота на недове-

рие, които могат да доведат 
до оставката на кабинета на 
Елизабет Борн. Самият ма-

крон не е задължен да пода-

де оставка, но такъв вот би 
довел до дълбока политиче-

ска криза.
Реформата на макрон 

цели да увеличи възрастта 
за пенсиониране от 62 на 64 
години и да удължи внос-

ките за пълна пенсия, за да 
балансира сметките на пен-

сионната система.
опонентите на макрон 

се нуждаят от подкрепата 
на 287 депутати, което е 
малко вероятно да се случи 
предвид дълбокото полити-

ческо разделение в парла-

мента. Предложението ще 
се нуждае и от подкрепата 
на 27-те консерватори на 
Републиканците. Според 
анонимен консервативен 
депутат обаче само 10 от 
тях планират да гласуват 
за предложението, предаде 

БГнЕС. Ако правителство-

то оцелее, ще се сблъска с 
нови протести срещу пен-

сионната реформа и с още 
социални вълнения.

вотът на недоверие е 
последица от протестната 
вълна срещу пенсионната 
реформа, чийто последен 
изблик бяха демонстрации-

те през уикенда. на протес-

тен марш в Париж излязоха 
около 4000 души. Аресту-

вани бяха 80 от тях, след 
като запалиха кофи за бок-

лук, разрушиха автобусни 
спирки и издигнаха импро-

визирани барикади. в Лион 
бяха задържани 15 души, 
след като полицията обяви, 

че “групи насилници” са 
предизвикали сблъсъци.

твърдолевият профсъ-

юз CGT заяви в събота, че 
работниците ще затворят 
най-голямата нефтена ра-

финерия във Франция в 
нормандия, предупрежда-

вайки, че това може да се 
случи в още две. Досега 
стачкуващите само възпре-

пятстваха напускането на 
горивото от рафинериите. 
Протестите блокираха съ-

бирането на боклука в голя-

ма част от Париж - около 10 
000 т отпадъци са задръсти-

ли улиците.

Още на стр. 10
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От стр. 7

на пръв поглед всичко из-
глежда толкова познато. русия 
нахлува в съседна страна, която 
повече или по-малко защитава 
собствения интерес. Целите на 
русия са едни и същи: да защи-
ти границите си пред лицето 
на това, което възприема като 
западно посегателство, от една 
страна, и да постигне световно 
господство, от друга. ранните 
руски успехи на бойното поле 
се разпадат и СаЩ виждат 
възможност да обезкървят рус-
наците за сметка на пролятата 
кръв от някой друг.

Голям страх в афганистан 
беше разпространението на оръ-
жията, които се придвижваха от 
бойното поле в неподходящи 

ръце. независимо дали става 
дума за контейнер с пушки или 
най-новите зенитни системи, 
контролът върху ужасно мно-
го оръжия липсва в Украйна. в 
случая с афганистан истинският 
страх беше ракетите “Стингър”, 
способни да свалят съвременни 
самолети, да не се окажат в ръ-
цете на терористите.

в Украйна е по-зле. най-
добрите американски системи 
за противовъздушна отбрана се 
използват срещу руски и иран-
ски въздушни активи. какво 
биха платили тези страни за 
телеметричните данни, за хар-
дуер за обратен инженеринг и 
програмиране?

няма съмнение, че руски, 
китайски, ирански и други раз-
узнавателни служби на място 
в Украйна с куфари, пълни с 
пари, се опитват да купят как-
вото могат. Поредната цена на 
войната.

трудно е да се види краят 
на играта като свалянето на Пу-
тин. Стратегията не е да се вою-
ва до последния афганистанец/
украинец, а да се воюва до по-
следния руснак. Планът е тази 
последна капка да прелее чаша-
та, тази последна руска смърт 
да предизвика някакво сваляне 

на Путин.
но от кого? размяната на 

Путин за правителство, ръково-
дено от руската армия, изглеж-
да малка печалба. вижте какво 
се случи последния път, когато 
русия премина през радикална 
смяна на правителството - то-
гава на власт дойде Путин. в 

афганистан това бяха талиба-
ните...

историята показва, че СаЩ 
ще загубят по най-различни на-
чини в Украйна, а в случай на 
успех възниква въпросът: кой 
ще последва Путин и защо смя-
таме, че този човек ще бъде по-
удобен за СаЩ?

Международният наказате-

лен съд издаде заповед за арест на 
руския президент, но нито един 
американски президент не е бил 
разследван за нито една от осемте 
войни на САЩ в последните две 
десетилетия

 

Потребители в социалните мре-
жи публикуваха въпроси и критика 
към международния наказателен 
съд с един въпрос: защо трибуналът 
си е затворил очите за убийството 
на половин милион иракски деца 
- престъпление, за което бивш дър-
жавен секретар на СаЩ каза, че си е 
струвало цената.

Друг коментар в мрежите раз-
обличава лицемерието на между-
народния наказателен съд заради 
отказа му да защити децата на Па-
лестина. Причината за коментарите 
е решението на съда да иска арест на 
Путин заради преместването на деца 
от военни зони далече от фронто-
вата линия. това, според Украйна и 
международния наказателен съд, е 
отвличане и затова Путин трябва да 
бъде арестуван.

но русия, СаЩ, Украйна, изра-
ел, китай, Саудитска арабия и тур-

ция не са страни по римския статут 
на Mеждународния наказателен съд 
и не признават юрисдикцията му. 
общо 45 държави отказват да при-
знаят този съд. СаЩ дори приеха 
закон за защита на всички америка-
нци, обвинени от международния 
наказателен съд. вносител на този 
закон бе именно Байдън. През 2002 
г. ръководителят на сенатската ко-
мисия по външни отношения Джо 
Байдън инициира закон за защита 
на американската армия. Законът е 
наречен “Hague Invasion Act” и има 
за цел да защити американци от съ-
дебно преследване в Хага. така се 
дава имунитет на американците сре-
щу всякакви обвинения от страна на 
международния наказателен съд за 
военни престъпления.

нещо повече - СаЩ дори нало-
жиха санкции на представителите на 
съда, които разследваха американски 
военни престъпления в афганистан...

Световната общност е 
разделена: западните лиде-
ри са обхванати от военна 
треска, а водещите страни 
от азия и африка призова-
ват за мир в Украйна. това 
мнение изрази унгарският 
премиер виктор орбан 
в ефира на радиостанция 
Kossuth. той подчерта, че в 
Западна Европа само Унга-
рия и ватикана са за мирно 
разрешаване на украин-
ския конфликт.

“международното об-
ществено мнение е рязко 
разделено. има Запад, 
има и други: турци, араби, 
китайци и африканци - те 
призовават за прекратява-

не на огъня и мирни пре-
говори”, каза унгарският 
премиер. Според него 
развиващите се страни от 
азия и африка страдат от 
недостиг на храна и ико-
номически затруднения, а 
“западните лидери са об-
хванати от военна треска”. 
“Германците започнаха с 
изпращане на каски, сега 
изпращат танкове, а вече 
има разговори за изпра-
щане на бойни самолети”, 
припомни орбан.

резултатите от прези-
дентските избори в СаЩ 
през 2024 г. могат да по-
влияят на ситуацията в 
Украйна, ако конфликтът 

се проточи още няколко 
години, заяви орбан. Спо-
ред него Украйна може 
да провежда военни опе-
рации, само докато СаЩ 
казват “да”. но ако кажат 
“не”, тогава ще се стигне 
до прекратяване на огъня.

“тръмп, който възна-
мерява да се кандидатира 

отново за поста, иска пре-
кратяване на огъня”, каза 
орбан. “Затова изборите 
в СаЩ през 2024 г. могат 
да окажат силно влияние 
върху ситуацията около 
Украйна, дори те ще по-
влияят на изхода от война-
та”, подчерта премиерът 
на Унгария.

Тръмп  ще спре войната 
Викторорбан:

Украйна - новият 
Афганистан на САЩ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прокурорът на Международния наказателен 
съд (МНС) изрази съжаление относно запове-

дта за арест на руския президент Владимир 
Путин. Карим Хан направи това изявление в 
ефира на американския телевизионен канал Си 
Ен Ен. Той оцени високо работата на МНС по 
установяването на отговорните за военните 
престъпления в Украйна. Експертът припомни, 
че юрисдикцията на тази инстанция в Хага не 
се признава както в Руската федерация, така 
и в САЩ. Той добави, че фактът на издаване 
на заповед за задържане на политик от Москва 
не може да стане повод за празнуване. “Това, 
че трябваше да направим подобно действие, 
е въпрос, който предизвиква истинско съжа-

ление. Просто доказателствата ни накараха 
да действаме по този начин”, каза Карим Хан. 
Прокурорът обясни, че съдът продължава да 
разследва украинската криза, да анализира 
постъпващата информация за военни престъ-

пления в региона и да проучва обвиненията.

ПрокурорътнаМеждународния
наказателенсъдкариМХан:

Доказателствата 
ни карат да съдим 
руския президент

заПалиХа8ВойнииубиХа500000деца:

0 санкции, 0 заповеди за арест 
и... Нобелова награда за мир
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макрон може в послед-
ния момент да използва това, 
което във Франция наричат 
“атомното оръжие” в полити-
ката, което се използва много 
рядко - това е един член от 
конституцията, позволяващ на 
президента, когато има бло-
каж в парламента, да прокара 
без парламентарен вот закон 
от особено национално значе-
ние. но всеки президент, кой-

то си е позволил това нещо, е 
плащал прескъпо...

но в края на краищата как-
во има да рискува макрон? 
той не е в началото на манда-
та си, не е възможно да се кан-
дидатира за трети мандат. не-
говата партия не се знае дали 
ще просъществува след това и 
в крайна сметка - сега или ни-
кога за тази пенсионна рефор-
ма, увеличаваща възрастта 
за пенсиониране от 62 на 64 
години... относно постигна-
тото споразумение за предла-
гане на възможно най-ниски 
цени за основни хранителни 
продукти в големите френски 
вериги - това не е админи-
стративна мярка, а дистрибу-
торите и търговските вериги 
преговарят вече година с пра-
вителството, производителите 
и агроиндустрията.

във Франция все още е 
в сила и т.нар. “ценови щит” 
- 5% увеличение максимум 
на всякакъв вид енергия, а от 
януари се преминава на 15%.

тук има сериозно негоду-
вание, включително безсроч-
ни стачки, заради реформата 
в пенсионната система. мо-

билизацията е доста сериоз-
на. Дори може да се стигне 
до блокаж на цялата държава. 
във Франция ври и кипи.

Един от най-големите 
френски синдикати заплаши, 
че ако исканията им не бъдат 
чути, ще поставят икономика-
та на колене.

Защо никой не взема за пример 
Франция, чието държавно предприя-
тие “Фраматом” продължава да работи 
с “Росатом”?

Французите изключиха атомната си 
енергетика от санкциите и никой не ос-
порва тяхното решение. няма магнит-
ски, няма криптомитски, но има под-
съдими и осъдени министри. Атомната 
сигурност обаче никой не пипа, защото 
тя е “кокошката със златните яйца”. в 
нея няма нищо “скрито-покрито”.

Атомът гарантира растежа на френс-
ката икономика, стабилността на дър-
жавата и спокойствието на хората...

Украинските войници, защитаващи град Бахмут в Донбас, разчитат на оръдията 
“максим” от викторианската епоха, съобщи британският “телеграф”. въпреки че по-
лучава помощ от САЩ и нАто на стойност десетки милиарди долари, киев има не-
достиг на оръжия и боеприпаси. “виждал съм картечници “максим” на стационарни 
позиции много пъти”, казва украински войник пред вестника. “въпреки възрастта си 
това е доста страшно оръжие. Само да не забравим да наливаме вода...” Изобретена от 
Хирам максим през 1884 г., “максим” е първата напълно автоматична картечница в 
света. Изстрелвайки 600 изстрела в минута, оръжието се нуждае от водна риза около 
цевта, за да се предотврати прегряване. “максим” е използвана от британските коло-
ниални сили в Африка и от руснаците в Руско-японската война (1904-1905). но през 
Първата световна война я заменят с по-леката картечница “викърс”.

останали в украински складове от времето, когато страната бе част от Руската им-
перия, картечниците “максим” стрелят на фронта в Донбас от миналата година. Докато 
украински войници признават, че “максим” е “доста ефективно оръжие в способни 
ръце”, военнослужещи в киев се оплакват, че не са получили по-ново въоръжение.

от самото начало на 
конфликта в Украйна Пол-
ша стана ако не непосред-
ствен участник в бойните 
действия, то със сигурност 
страна, която енергично 
подкрепя тяхното продъл-
жаване. Снабдявайки ак-
тивно украинската армия 
с оръжие и оборудване, 
полското правителство се 
въвлече в ситуация, коя-
то противоречи на много 
международни договори. 
Един от тях е виенският 

документ, според който 
количеството военна тех-
ника в близост до източ-
ните граници, в това число 
и за провеждане на военни 
учения, трябва строго да 
се регулира.

но въпреки твърде 
значителните рискове, 
Полша последователно се 
превръща в европейски 
център за оръжия и военна 
техника, предназначени за 
украинските бойци.

Защо полското пра-
вителство е толкова за-
интересовано от продъл-
жаването на конфликта в 
Украйна и от победата на 
бандеровския режим?

какво е това: Пристъп 
на остра русофобия? Или 

желание да се отмъсти за 
всички неуспехи на Пол-
ша при конфронтацията с 
Русия в общото им исто-
рическо пространство?

Страхувайки се от на-
казание и послушно из-
пълнявайки заповедите на 
Съединените щати, евро-
пейските страни угаждат 
на полското правителство. 
По “щастливо” стечение 
на обстоятелствата най-
близкият съсед на про-
възгласената за мъченик 
Украйна е именно изклю-
чително активната Полша. 
което е много удобно в 
случай, че пряката намеса 
на САЩ и нАто в кон-
фликта го изнесе извън 
границите на Украйна. то-

гава ще е възможно Полша 
да се използва като буфер-
на държава, конфликтът 
да се приключи на нейна 
територия, като се предо-
тврати разпространението 
му по-далече на Запад.

Именно за постигането 
на тази цел сега Полша се 
напомпва с военна техни-
ка на САЩ и нАто - така 
че в случай на заплаха 
послушните поляци да за-
щитават своята държава и 

в същото време да не поз-
волят на врага да се прид-
вижи на Запад.

Полша отново е сама. 
Без приятели, без съю-
зници. Струва ли си да 
се правят розови планове 
за бъдещето, да се внася 
оръжие в страната, да се 
приема чужд военен кон-
тингент и да се разпалва 
конфликтът в съседна 
страна?

Съдбата на Украйна 

вече е предрешена и Пол-
ша, съдейки по плановете 
на качински, ще играе не-
малка роля в оформянето 
на нейните граници. но 
повторението на съдбата 
на Украйна би било ката-
строфа за Полша, въпреки 
че разбирането на това из-
общо не пречи на партията 
на войната с името “Право 
и справедливост” систе-
матично да унищожава 
нашата родина.

БожидарЧеков:

Защо 
не следваме 
примера 
на Франция?

ПолскиятжурналистМарекГала:

полша е буферът на Запада
Запостиганетонатазицелполскатаармиясе
напомпвасвоеннатехниканаСАЩиНАТО

Парад на полска армейска част с немските танкове “Леопард 2”

Картечницата “Максим”  
в украински бункер

Оръжия от XIX век стрелят в Бахмут

БълГарскиятжурналиствПарижруМянауГърЧинска:

пенсионната реформа на 
Макрон: Сега или никога!
ВъвФранциявриикипи.Единотнай-големитесиндикатизаплаши,че
акоисканиятаимнебъдатчути,щепоставятикономикатанаколене
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n Защо решихте да се присъе-
дините към тази инициатива?

- аз се занимавам със защита на 
българските граждани от 1981 г., 
вече 42 г.  така че за мен това е про-
дължение на моята работа в друго ка-
чество. мисля, че нашето поколение, 
генерацията на 50-те и 60-те години, 
е длъжник на съвременните българ-
ски деца. ние не успяхме за времето, 
когато бяхме в активна дейност, да 
осигурим едно добро, смислено, пъл-
ноценно щастливо детство на бъл-
гарските деца. в много отношения 
нашето детство беше по-щастливо 
и по-добро, по-смислено и духовно, 
отколкото тяхното. За съжаление, из-
растването на нашите деца съвпадна 
с един много труден период в живо-
та на българското общество, поради 
което те не получиха възможностите 
за развитие, които имаха техните ро-
дители. 

в момента една от най-големи-
те опасности за българските деца е 
тяхното объркване във възрастта, ко-
гато те не са достатъчно физически, 
духовно и морално зрели. в тази въз-
раст в тях кипят хормоните, учат се, 
израстват, а най-добрият пример за 
тяхното израстване и възпитание са 
техните по-големи приятели, роди-
телите. Средата трябва да бъде раз-
лична, образованието трябва да бъде 
различно. За съжаление, българските 
деца в момента не са в челните ре-
дици на европейските деца. Интелек-
туалният коефициент на българската 
нация е спаднал до 85, при най-ниско 
ниво от 80-81 на албания и Северна 
македония, докато общества с раз-
вито образование имат коефициент 
на интелигентност около 100-110. 
това са Германия, Франция, Италия. 
ние сме длъжници на българските 
деца да ги изравним по възможности 
с тях. Длъжници сме да им дадем 
възпитание, което ще им позволи да 
поемат управлението на българската 
държава след 10-15 години. в момен-
та нашето образование не предоставя 
тези възможности. 

една от най-големите опасности е 
отклоняването на българските деца в 
годините на формиране на личността 

от този естествен процес към пробле-
мите на пола, на секса, на живот без 
труд и без усилия, ориентиран само 
към удоволствията и то към най-при-
митивните удоволствия. 

n Как според Вас един такъв 
референдум ще помогне в тази по-
сока? Защо се търси мнението на 
българското общество по въпроса 
и каква сила би дало то за послед-
ващи инициативи?

- Струва ми се, че общество-
то ни все още не осъзнава реалната 
опасност от проникването на дж-
ендър идеологията в образовател-
ната система. България не е София. 
в България живеят милиони деца в 
условията на липсата на достатъчно 
информация и експертност, и са по-
тенциална жертва на това явление. 
техните родители трябва да бъдат 
информирани за основните причини 
и прояви на джендър образованието. 
Съвсем наскоро в социалните мрежи 
се появи един учебник за 6 клас “Чо-
векът и природата”, в който се дават 
част от постулатите на джендър иде-
ологията - размиването на биологич-
ния пол, неутралността на човека. 

Детската и юношеска възраст е 
възрастта на любопитството, кога-
то децата са с отворени сетива към 
всичко ново. те възприемат всичко 
от заобикалящата ги среда, но безкри-
тично, те нямат все още критериите, 
с които да отсеят тази информация. 
Поради това те възприемат постула-
тите за неутралност на биологичния 
пол и за наличие на трети, четвърти 
и т.н. пол, различен от мъжа и жената 
съвсем безкритично, а това води до 
сериозни физически и психически 
отклонения в развитието на децата. 
един национален референдум би мо-
гъл да опита да събуди българските 
родители в това отношение.

аз непрекъснато имам досег до 
родители, които се страхуват от 
това, което настъпва в българското 
образование, както и от отклонение-
то на децата им от учебния процес, 
от процеса на възпитание и това, ко-
ето им се дава в българското учили-
ще. Страхуват се от проникването на 
различни теории по линия на нПо-
та, които са допускани до детските 
и учебните заведения и предпочитат 
миграцията. между джендър идео-
логията в образователната система 
и демографския срив в България има 
много пряка връзка. Препоръчвам на 
всички родители да потърсят сборни-

ка “Демографският срив в България” 
с автори известни наши обществе-
ници, политици и др. той не е пус-
нат в търговската мрежа, но ние от 
инициативния комитет (Ик) за рефе-
рендума ще посочим на родителите 
как да се снабдят с него. Бих могъл 
да предложа и книгата “Глобалната 
сексуална революция” - едно задъл-
бочено изследване на причините за 
проникването на джендър идеологи-
ята в западните общества на немския 
политолог Габриеле куби. 

n Как звучи въпросът, който 
ще бъде зададен на референдума?

- Подкрепяте ли въвеждането на 
забрана на обучение, възпитание и 
пропаганда, свързани с промяната на 
пола и с концепции за друг пол, раз-
личен от мъжки и женски, сред де-
цата и учениците в образователната 
система на България? 

това е един много концентри-
ран израз на родителската тревога, 
на тревогата на родителите от про-
никването през последните години 
на тази идеология с нейните опорни 
тези в българското образование по 
различни начини. тя не присъства в 
официалните учебни планове и про-
грами, но по каналите на прониква-
нето на нПо-та във възпитателния 
процес в българските училища, тя 
винаги е била там в последните 10-
15 години.  например, фондация 
“Пулс” преди 3-4 години в Перник 
беше влязла в няколко училища в из-
пълнение на проект, финансиран от 
чужбина, с идеята да предаде повече 
познания по сексуални въпроси на 
деца от прогимназията. освен пома-
галото, което им беше предоставено, 
те бяха учени на конкретни действия 
и поведение, свързани със сексуал-
ния живот на възрастните. 

такива помагала се разпростра-
няват обикновено с рисунки, не със 
снимки, което значи че са предназна-
чени за деца на определена възраст. 
когато това нещо се разпространя-
ва между деца от 4 до 18 години, 
то спира тяхното интелектуално и 
физическо развитие и ги отклонява 
в посока, за която те не са готови на 
тази възраст. на никой не му е дошло 
наум, например, да им се преподава 
ядрена физика на тази възраст, или 
да ги “образова” в сатанизъм, или на 
философия... във всяка една обра-
зователна система се спазва степен-
та на съответствие между възрастта 
и преподавания материал. Сексът 

и сексологията не са подходящи за 
4-годишните деца. 

много често ръководството на 
министерство на образованието не 
са в течение с тези проекти и учеб-
ници, които се разпространяват от 
нПо-та в училищата. За всички ро-
дители е изключително важно да 
следят непрекъснато развитието на 
техните деца. а когато се допуска 
такава дейност без знанието на ро-
дителите, не само че се нарушава 
конституцията, но се нарушава и 
едно нормално естествено право на 
човека - да възпитава, образова и от-
говаря за развитието на собственото 
си дете.

Искам да обърна внимание, че 
джендър идеологията и теорията е 
дошла отвън. това е един внос от 
страни, които имат друго отноше-
ние към децата. това са страни, в 
които децата привършват периода 
на развитието в своето семейство на 
16 години и от 16 до 65 години те се 
развиват самостоятелно, извън отно-
шенията със своите родители. на 65 
те отиват в старческия дом и техни-
те деца също нямат отношения към 
тях. Говоря за западноевропейските 
и северните страни. най-доброто 
място за един швейцарски пенсио-
нер е старческият дом. най-доброто 
място на един български пенсионер 
е в неговото семейство при негови-
те деца. След “добър ден” българите 
казват “а как са ви децата” - нещо, 
което няма да чуете в Германия. не 
може да се пренася механично отно-
шенията между поколенията от една 
географска област, от едни държа-
ви в други. Защото отношенията са 
различни и са се сложили с векове 
за развитието на тази нация. Българ-
ската именна традиция предвижда 
3 имена, второто е на вашия баща. 
когато го смените с “родител 1” кой 
ще застане на името на баща ви във 
вашето име? Спомняте ли си какви 
събития се случиха у нас през 1985 
г. и 1986 г. при смяната на имената? 
тогава това беше един много непра-
вилен, порочен акт, посягащ на същ-
ността на всеки човек. 

Сега се посяга върху второто 
име на цялото общество. народът 
ни няма да разбере и приеме такова 
посегателство върху неговите тради-
ции. той винаги ще се съпротивлява 
на такава една деструкция.

Със съкращения  

Адв.влАдимирШейтАнов:

  ᄑ
 

Интервю на  
Нора СТОИЧКОВА, БСТВ

Народът ни  
няма да  
приеме такова  
посегателство
Родителитетрябвадабъдатпредупредени
заопасностите,коитопроникват
вобразованиетони,казваизвестниятюрист,
членнаИнициативниякомитет
зареферендумасрещуджендъридеологията
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издателска група “Ars и 
Scribens”, в партньорство с 
ик “Жанет 45”, организира 
двойна премиера по повод 
излизането на две книги на 
Палми ранчев. 
Сборникът с 
избрана по-
езия “Под 
шапката на 
скитника - 
подреждане 
на улични-
те безпо-
койства” 
(Scribens, 
2023) и 
романът 
“Хаосът 

в играта на джаги” (“Жанет 
45”, 2023) ще бъдат предста-
вени на 22 март от 19 ч. в те-
атралната зала на Софийския 
университет (ректорат, вход 
от бул. “Цар освободител”) с 
участието на Силвия Чолева, 
росица Чернокожева и ми-
тко новков.

Палми ранчев е известен 
белетрист, поет и сценарист, 
познат у нас и със спортните 
си постижения. Публикува 
поезия и проза във в. “Сту-
дентска трибуна”, “народна 
младеж”, “Пулс”, “литера-
турен форум”, “литературен 
вестник”, “капитал”, “труд” 
и сп. “Сезон”, “Пламък”, 

“Съвременник”, “Страница”, 
“тема”. Дебютните му кни-
ги, в прозата - сборникът с 
разкази “трудно дишане”, и 
в поезията - “манхатън, поч-
ти събитие”, излизат в една и 
съща година (1993).

ранчев е сценарист на иг-
ралните филми “Едно пъту-
ване до хоризонта” и “малко 
късмет за по-късно”, автор е 
на радиопиесата “не те виж-
дам”. носител е на престиж-
ни отличия за творчеството 
си. негови произведения са 
превеждани на английски, 
испански, немски, сръбски, 
турски, унгарски, френски и 
други езици.

Доказан факт е, аделмо Форнача-
ри и българската публика споделят 
дълга и взаимна любов. това ще е 
петото му идване у нас - след дебю-
та през 2002 г., и по думите на мени-
джъра му, той и за миг не е помислял 
да подмине България в маршрута на 
грандиозното си световно турне тази 
година (34 концерта в 13 държави), 
защото “там хората са топли и емо-
ционални като италианците”, научи 
Дума от “София мюзик ентърпрай-
сис”, организатор на концерта.

в дългата си и бляскава кариера 
Дзукеро умело навигира из блуса, гос-

пъла, соула и рока, влагайки в изпъл-
ненията си неповторимата италианска 
душа и страст, като никога не оста-
вя публиката безразлична. Дзукеро е 
единственият европейски музикант, 
участвал във “възкресяването” на све-
товноизвестния фестивал “уудсток” 
през 1994 г. а албумът му “Blue” (1988) 
е най-продаваният в историята на ита-
лианската поп музика. Последният му 
студиен албум е “Discover” (2021) и 
явно мотивиран от дългата принуди-
телна ковиД-пауза през тази година и 
част от 2024 г. Дзукеро буквално няма 
да слиза от концертната сцена.

Доайенът на диригентското изку-
ство у нас маестро Георги Димитров ще 
поведе на 23 март Софийската филхар-
мония с програма от творби на двама 
колосални композитори - модест му-
соргски и Aлександър Глазунов. Соли-
сти на вечерта са виртуозната цигуларка 
лия Петрова и известният бас мартин 
Цонев. в програмата - встъпление към 
операта “Хованщина” и “Песни и танци 
на смъртта” от мусоргски и концерт за 
цигулка и оркестър в ла минор, оп. 82 
от Глазунов. Със същата програма на  
25 март националният оркестър ще гос-
тува в русе на международния фести-
вал “мартенски музикални дни”, научи 
Дума от кремена николова-Флор, ре-

клама и връзки с медиите на Софийска-
та филхармония.

Ярък представител на “могъщата 
петорка”, модест мусоргски е може би 
най-необикновената творческа личност 
на своята генерация. неговите новатор-
ски търсения в хармонията, колорита, 
вокалния стил (оперите “Борис Году-
нов” и “Хованщина”, песенните цикли 
“Без слънце”, “Песни и танци на смър-
тта”, Симфоничната картина “нощ на 
голия връх”) и ярката изобразителност 
привличат навремето вниманието на 
Дебюси, който дори го смята за един от 
предтечите на импресионизма. отказал 
се от привилегиите на своя дворянски 
произход, мусоргски се отдава изцяло 

на композиторското си призвание, но 
живее твърде бохемски, рано умира, 
оставяйки повечето си произведения 
недовършени или само в нахвърляни 
скици. Благородната мисия да довър-
ши и публикува наследството на своя 
приятел и съмишленик поема николай 
римски-корсаков, благодарение на ко-
гото творбите на мусоргски не само 
достигат до аудиторията, но и трайно 
навлизат в световния оперен и симфо-
ничен репертоар като кулминации на 
руската музика на ХIХ век.

още на 16-годишна възраст алек-
сандър Глазунов представя пред пуб-
лика първата си симфония, демон-
стрирайки ранното и изненадващо 
хармонично развитие на своя изклю-
чителен талант. ученик на Балакирев 
и римски-корсаков, музикален наслед-
ник на “могъщата петорка”, той изу-
чава с голямо внимание и творчество-
то на Чайковски (който от своя страна 
също оценява високо способностите на 
младия си колега). Стилът на Глазунов 
обединява най-добрите традиции на 
руската музика - епична сила и жива 
емоционална изразителност, бляскава 
оркестрация и дълбочина на симфо-
ничното развитие. а балетната му му-
зика продължава традицията на “сим-
фоничните балети” на Чайковски. 

Част от есеистичното 
творчество на Октавио 
Пас издава „Колибри”

Изданието “Избрани есета” на 
Октавио Пас на изд. “Колибри” ще 
бъде представено на 23 март от  
19 ч. в “Каза Либри” в София, ул. 
“Цар Асен” 64. Модератор на съ-
битието ще бъде Тони Николов, а 
за превода и съставителството ще 
разкаже Анна Златкова. От огро-
мното и многостранно есеистично 
творчество на Октавио Пас в сбор-
ника са представени негови разми-
сли върху поезията в диалог с големи 
поети като Блейк, Колридж, Нова-
лис, Бодлер, Рембо, Маларме, върху 
поетическия опит като откровение 
за изначалната същност на чове-
ка, върху поезията на Фернандо 
Песоа и идеите на Андре Бретон, 
разсъждения за предколумбовото 
и съвременното мексиканско изку-
ство, за срещата и сблъсъка между 
цивилизациите, своеобразието на 
испаноамериканската литература, 
предкортесовата и колониалната 
история на Мексико, националната 
идентичност, душевността на мек-
сиканеца.

„Няколко начина 
да спечелим света” 
показва галерия „Doza”

Изложба с провокативното за-
главие “Няколко начина да спечелим 
света” се открива на 22 март от  
18 ч. в галерия “Doza”. Тя включва 
работи на едни от най-влиятелните 
художници в съвременното българ-
ско изкуство през последните десе-
тилетия. Представя поглед към ис-
торията на съвременното българско 
изкуство чрез себе-представянето 
му пред външния свят и в опит за 
диалог с него - реален и въображаем. 
Изложбата използва за повод проя-
вения интерес на Центъра “Жорж 
Помпиду” в Париж за включване на 
произведения на българско изкуство 
в колекцията на музея. През има-
гинерния поглед на един световен 
музей изложбата разиграва отно-
во театъра на това, което искаме 
(или не искаме) светът да види от 
нас. Тя може да се види до 13 април 
в столичния арт салон на ул. “Цар 
Самуил” 52. Куратори са Десислава 
Димова и Вера Млечевска. “Няколко 
начина да спечелим света” се орга-
низира от Фондация “ДОМА АРТ” 
и Фондация “Българско изкуство и 
култура” и се реализира с финансо-
вата подкрепа на Министерството 
на културата.

натозиденсародени

ГЕОРГИЛИПОВАНСКИ,художник
ИСКРАРАДЕВА,актриса
КОНСТАНТИНПЕНЧЕВ,съдия
вКонституционниясъд,
бившомбудсман
СИЛВЕСТЪРСИЛВЕСТРОВ,актьор

накратко

Софийската  
филхармония свири 
Мусоргски и Глазунов

ЛияПетроваиМартинЦоневпартнират
нанационалнияоркестървСофияиРусе

СНИМКИСОФИЙСКАФИЛХАРМОНИЯ

Мартин ЦоневЛия Петрова

СНИМКА“СОФИЯМЮЗИКЕНТЪРПРАЙСИС”

Дзукеро не пропуска любимата си България 
в голямото си световно турне 2023

Двойна книжовна премиера на Палми Ранчев

СНИМКИ
ИЗД.“КОЛИБРИ”
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отговоринакръстословицата

отброй54

Манолова:
- Шефе, 

позиционирала  
съм се в ляво,  

но плътно  
ляво до теб...

воДоравно:
Арки.Злорадство."Ион".Тонус.Оран.Мехур.

Тен.Ове.Село.Дебелак.Чер.Песо.Ер.Иля.Уред.
Цигла."Ан"."Оксер".Сер/Катрин/.Ярд."АЕК".Да-
тив. Линч. Ар. Воин. Сал. Саа. Епитети. Тифлит.
"Лаз".Пи.Рам.Она.Илик.Лао.Бакал.Инат.Сянка.
"Ка".Конти /Бруно/.Рицин.ИИ.Лае.Малини.За-
рин.Наум.Ирв /Антон/.Алпинарий.Об.АА.Ерес.
Шо.Ла.Стил.Генеалогии."Ил".Рана.Кокаин.

отвЕсно:
Триене. Карелин /Александър/. Излети. Кох /

Роберт/. Русе. Палат. Април. Минус. Реквизит.
"Ариел".Репер.От/Арнолд/.Инс/Пол/."Азт".Лед.
Диеп."Солна"."Га".Лотос.Сантиляна.Руен.Коне.
Оцет. Антени. "На...". Рунд. Ирис. "Роки". Айше.
Мас.Ерг.Вата.Му/Йорген/.Оак/Пурушотам/."Обе-
ля".Лимб.Рамо.Ло/Джон/.Асове.Арл.Акил.Блок.
Трели.Дислокации.Ага.Ива."Ала".Наина.ИНРА.
Ии/Наоске/.Оникян/Стефка/.Чатал."Нивалин".
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хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март

днес сряда четвъртък петък

облачносдъжд променливо слънчево

максимални максимални максимални максимални

00.15нашиятследобедсбсТвс
еленапенчукова(п)

01.25 дискусионен клуб с вели-
заренчев(п)

02.20 Шевица с ивайло Шопски
(п)

03.15 студио икономика с нора
стоичкова(п)

04.10 думата е ваша - открита
линия(п)

05.10Хубаваси,татковино
05.40нашиятследобедсбсТвс

еленапенчукова(п)
06.50музикаленантракт
07.30актуалноотденя(п)
08.05 Контра със страхил анге-

лов(п)
09.00предизборностудио(п)
10.00Твпазар
10.15 думата е ваша - открита

линия(п)
11.15Твпазар
11.30музикаленантракт
12.00Хубаваси,татковино
12.30Твпазар
12.45 дискусионен клуб с вели-

заренчев(п)
13.45музика/докфилм
14.00нашиятследобедсбсТвс

еленапенчукова
15:00Твпазар
15.30новини
16.00документаленфилм
16:25Твпазар
16.30 думата е ваша - открита

линия
17.30Твпазар
18.00 левите идеи със стоил

рошкев
18.10документаленфилм
18.30новини-централнаемисия
19.15актуалноотденя
20.00 лява политика с алексан-

дърсимов
21.00ШевицасивайлоШопски
22.00новини-централнаемисия

(п)
22.30актуалноотденя(п)
23:00Твпазар
23.05 левите идеи със стоил

рошкев(п)
23.15 лява политика с алексан-

дърсимов(п)

овен

Благоприятен ден във 
финансово отношение - 
може да получите пари 
или да сключите договор.

рак

телец
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05.55 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 Култура.бГ
12.00 посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории /п/
12.45 Телепазаренпрозорец
13.00 последниятпечели

-забавно-познавателносе-
мейнокуизшоу/п/

14.00 Телепазаренпрозорец
14.15 “вечнитетайни”-анимаци-

оненфилм
14.45 “принцесалилифее”-ани-

мационенфилм
15.15 “да живеят рицарите” - тв

филм
15.45 Телепазаренпрозорец
16.00 бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 посветаиунас
18.30 ощеотденя -коментарно

предаване
19.00 последниятпечели-забав-

но-познавателно семейно
куизшоу

20.00 посветаиунас
20.30 Гласоветенабългария
21.00 референдум с добрина

чешмеджиева
22.00 “данадживеешескобар” -

твфилм/24епизод/(16)
23.00 посветаиунас
23.25 “внедрени” - тв филм

/10,последенепизод/(14)
00.25 100%будни/п/
02.00 Култура.бГ/п/
03.00 малкиистории/п/
03.10 домътнавярата:манастир

“светиТрисветители”, кв.
орландовци/п/

03.40 “да живеят рицарите” - тв
филм/п/

04.10 посветаиунас/пот20.00
ч./

04.40 българияв60минутисма-
рианавекилска/п/

05.40 Телепазаренпрозорец

06.00“Тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иалександърКадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.40“Комицитеиприятели”/п./-
комедийношоу

13.30 “стани богат” /п./ - куиз
шоу

14.30“огледаленсвят”-сериал
15.30премиера:“опасниулици”-

сериал,с.16
17.00bTVновините
17.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щаЦветанкаризова

18.00 “станибогат” - куизшоус
водещмихаилбилалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00“Survivor7”-приключенско
риалити,с.7

23.00bTVновините-къснаеми-
сия

23.30“Татенца”-сериал,еп.67
00.20“Катонакино”-предаване

закино
00.30 “столичанивповече” -се-

риал,с.6еп.3
01.20“скъпинаследници”-сери-

ал,еп.123
02.10bTVновините/п./
02.40“предиобед”/п./-токшоу
04.35 “огледален свят” /п./ - се-

риал
05.30“лицевлице”/п./

06.00 “Здравей, българия” - су-

трешенблок

09.30 “на кафе” - предаване на

NOVA

12.00 новинитенаNOVA

12.30 “наследство” (премиера) -

сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 новинитенаNOVA

16.10 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17.00 “семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18.00 “Голямото преследване”

(премиера)-телевизионна

игра

19.00 новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “Hell’s Kitchen българия”

(нов сезон) - риалити, се-

зон5

23.00 новинитенаNOVA

23.30 “специален отряд” - сери-

ал,сезон1

00.30 “черниятсписък” (премие-

ра)-сериал,сезон7

01.20 “престъпни намерения” -

сериал,сезон2

02.00 “Ямата”-сериенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/

05.20 “пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

православенкалендар

КраТъКдъжд

Днес ще сте по-смели 
и ще проявявате склон-
ност да експерименти-
рате. Ще имате успех.

Имате стойностни идеи 
и си заслужава да ги за-
щитите. Бъдете по-на-
стоятелни и убедителни.

Настроени сте мечта-
телно и се чувствате вдъ-
хновени. Рутинните зани-
мания ви отегчават.

Ще постигнете повече, 
ако не работите самос-
тоятелно, а в сътрудни-
чество със съмишленици.

Бъдете по-отворени за 
чуждите идеи, може да 
излезе нещо рационално, 
от което да спечелите.

Общувате лесно с окол-
ните и намирате бързо 
решения на проблемите. 
Чудесен ден за преговори.

Опитайте се да гледате 
безпристрастно на ситу-
ация, за да вземете пра-
вилно решение.

Не отлагайте за утре 
разрешаването на финан-
сови въпроси. Важно е да 
ги уредите скоро.

Отдавна планирано пъ-
туване може да започне 
днес. Имате нужда от 
разтоварване.

Погрижете се за здра-
вето си, може да напра-
вите отлагани изследва-
ния.

Предстои ви много силен 
ден - с каквото и да се зах-
ванете, ще постигнете 
напредък и успех.

преподобниятяковприелмонашес-
твоивпоследствиестаналепископ

сведенията за свети Яков изповедник
садостакраткиинепълни.Знаемсамо,че
катосестремялощеотнай-младитесиго-
диникъмподвижническияживот,тойприел
монашество и умъртвявал плътта си с по-
стояненпостимолитва.

Яков много обичал да чете книгите на
свещеното писание, преди което винаги
очиствал ума си с молитва. впоследствие
тойбилвъзведенвепископскисан.

при царуването на императора иконо-
борец Константин Копроним свети Яков
билпринуждавандасеотречеотиконопо-
читанието.нотойнесеподчинилнанечес-
тивитеиконоборци,закоетобилподложен
на много мъчения - бил гонен, заточаван,
измъчвансгладижаждаипретърпялоще
многодругимъки.посредстраданиятатой
предалсветатасидушанабога,зарадиКо-
готосеподвизавал.

натозиденсепочитаисветикирил,
епископкатански(I-IIвек)

свети Кирил бил родом от антиохия.

Тойбилученикнаапостолпетъриотнего
билпоставензаКатанскиепископвсици-
лия.добреибогоугоднопасялсвоетоста-
до,обръщалневернитевХристоватавяра
иизвършилмногочудеса.

достигнал дълбока старост, свети Ки-
рилтихоиблаженопочиналибилпогре-
бансчестнатозиостров(сицилия),като
подаваизцелениенатези,коитоприбягват
къмнего.

днессепочитаисветитома,патри-
архконстантинополски(607-610г.)

светиятотецТома,зарадимноготоси
добродетелиизарадивисокиясиразуми
благочестие, билпоставенотпреподобни
Йоанпостникзадяконнавеликатацари-
градскацъркваиприцаруванетонамав-
рикийбилназначензасакеларий.аслед
смъртта на свети Йоан и на неговия при-
емник - блажения патриарх Кириак, при
царуването на мъчителя Фока, Тома бил
поставен за патриарх. Тома бил добър и
мъдърпатриархиуправлявалдобрепове-
ренатамуцърква.

неследдълговреме,когатопреподобни
ТеодорвсеощебилвЦариградприцърква-

Църкватапочитана21мартпреп.яковИзповедник танасветистефан,патриархътсеразболял
иизпратилдаизвестятзанеговатаболест
на преподобния, който се бил затворил в
една килия и пребъдвал в пост. патриар-
хътгомолелдаизпросиотбогадамудаде
скорошнасмърт.светиТеодор,противво-
лятаси,изпълнилжеланиетонасветейшия
патриарх Тома, помолил се на бога да му
даде смърт. и в същия този ден привечер
светипатриархТомарадостносеразделил
стялотосииотминалприГоспода.

следсмърттанаТомапатриаршеския
престол заел сергий, дякон на великата
църква.вначалототойбилправоверен,а
послестаналначалникнамонотелитската
ерес, която признавала една воля в Гос-
пода Христа. настъпило бедствено време
за Църквата: разкол, разорение, гонения
иизтезаваненаправославниотстранана
еретиците.

втовавремезапочналатежкавойнас
персите,презкоятомногообластивимпе-
риятабилиплененииопустошени.перси-
те превзели Йерусалим, пленили честния
Господенкръстигоотнесливперсия.За
даневидисочитесивсичкитезинещас-
тия,светейшиятпатриархТомапредпочел
да умре, и по своя молба се сподобил с
блажена кончина, преди да настъпи това
страшновреме.
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глЕдаЙтЕ

по Макс спорт 1
Волейбол
21.00 Веро Волей - Вакъфбанк

по Макс спорт 2
баскетбол
13.00 и 18.00 купа на българия

по Евроспорт 1
колоездене
16.15 обиколка на каталуния 
(II етап)

селекционерът на Бъл-
гария младен кръстаич 
взе изтъкнат сърбин да му 
помага в националния от-
бор. 46-годишният проф. 
д-р марко стоянович има 
репутация на най-добрия 
експерт в областта на 
спортната наука в сърбия. 
във визитката му личат ус-
пешни престои в партизан, 
макаби тел авив, олимпия 
Любляна, войводина нови 
сад, националния отбор на 
сърбия по футбол, както и 

на баскетболните селекции 
на румъния - мъже и жени.

“стоянович над две десе-
тилетия се занимава с диаг-
ностика, контрол и монито-
ринг на подготовката на топ 
спортисти от целия свят, до-
цент е във Факултета по фи-
зическо възпитание и спорт 
в Белград по дисциплините 
“теория на спортната подго-
товка” и “Баскетбол”, личен 
треньор на редица известни 
футболисти и баскетболи-
сти”, обявиха от “Бояна”.

проблеми обаче спо-
летяха сръбските спецове, 
след като и защитникът 
антон недялков отпада от 
състава. преди това заради 
контузии бяха задраска-
ни Доминик Янков, Димо 
кръстев и илиан стефанов, 
а вместо тях бяха повикани 
Християн петров и ста-
нислав Шопов.

БФс пусна билети от 10 
до 50 лв. за евроквалифи-
кацията с Черна гора в раз-
град в петък от 19 ч.

СнимкаБТа

антоан бароан (вляво) открива резултата в 81-вата мин. 
при 1:1 на ботев с локо. съотборникът му 
джаспър Ван Хертъм (83) обаче си вкара автогол 
и така не бе определен победител в битката за Пловдив

Феновете на Цска се поми-
риха с Гриша Ганчев и останалата 
част от ръководството. организи-
раните привърженици от фенклуб 
“сектор Г” цяла есен бойкотираха 
мачовете, тъй като не бяха съглас-
ни с управлението на бизнесмена. 
в началото на пролетния полусе-
зон привържениците се завърнаха 
на трибуните, защото тимът на 
саша илич е лидер. но подчерта-
ха, че продължават да се разграни-
чават от шефовете на “армията”.

“ръководните процеси са все 
така полуаматьорски. Затова ис-
каме да кажем следното: опита-
хме да повлияем с отсъствие - не 
стана. време е да пробваме с при-
съствие”, обявиха в началото на 
февруари феновете. изглежда, 
че сега привържениците гледат 
в една посока с ръководството и 
дори си сътрудничат.

всичко разкри тарторът на 
агитката иван велчев-кюстенди-
леца. той говори по повод стра-
хотната инициатива на “Червени 
шопи” за мача със спартак вн 
(1:0). от фенклуба заведоха на 
мача близо 200 деца от Елин пе-
лин. преди него им осигуриха 
възможност да стъпят на терена 
на ст. “Българска армия”, да посе-
тят клубния музей, да играят игри 
на “армейския следобед” и да по-
лучат автографи от Браян морено. 

Децата бяха отделени в специален 
блок в сектор “Г”, където усетиха 
атмосферата, която феновете съз-
дадоха.

“За нас беше чест да посрещ-
нем малките армейци от Елин пе-
лин. Благодаря на нашите братя от 
“Червени шопи”, които направиха 
този празник възможен. надяваме 
се това да стане прекрасна тради-
ция. “сектор Г”, както и ръковод-
ството на Цска, сме отворени 
към всякакъв вид подобни ини-
циативи. на следващото домакин-
ство следва нова порция от деца, 
обичащи отбора ни. Гледката на 
стотици малчугани, крещящи 
името на нашия любим отбор, е 
гледка, която, сигурен съм, ще 
топли сърцата на всички армейци 
дълго време”, написа велчев във 
фейсбук.

според слухове в “червени-
те” редици играчите на опашкаря 
спартак вн били надъхани със 
100 000 лв. от трети клуб, за да 
скочат на отбора в съботния мач 
на “армията”. в последно време 
се превърнало в традиция съпер-
ниците на Цска да бъдат стиму-
лирани финансово за максимално 
раздаване и позитивен резултат 
срещу тях, твърдят близки до клу-
ба. след XXIV кръг Цска е ли-
дер, като води с 4 т. на шампиона 
Лудогорец.

Феновете и ЦСКА
се помириха

Сръбски професор ще 
работи с националите
БФСпуснабилетиот10до50лв.замачасЧернагора

рЕзултати

Проф. д-р Марко стоянович

XXIV кръг
Ботев Пд - Локо Пд 1:1 1:0 Баро-

ан (81) 1:1 ван Хертъм (83-авт).

1.ЦСка 24 19 3 2 45:12 60
2.лудогорец 24 17 5 2 56:18 56
3.ЦСка1948 24 14 6 4 40:16 48
4.левски 24 11 8 5 33:13 41
5.локоПд 24 11 7 6 25:22 40
6.черноморе 24 11 6 7 26:22 39
-----------------------------------------------------------------------------
7.Славия 24 12 2 10 26:23 38
8.Арда 24 10 5 9 26:25 35
9.локоСф 24 9 7 8 27:29 34
10.БотевПд 24 8 3 13 32:32 27
11.БотевВр 24 6 5 13 18:38 23
12.СептемвриСф 24 5 7 12 22:33 22
13.Берое 24 5 6 13 20:41 21
14.Пирин 24 4 8 12 17:30 20
15.Хебър 24 4 4 16 13:44 16
16.СпартакВн 24 2 6 16 18:46 12

XXV кръг: 7.04 (петък), 19.30: 
Локо пд - септември сф; събота, 
17.30: Лудогорец - Ботев вр; събо-
та, 20.00: Левски - Локо сф; неделя, 
15.15: Хебър - Черно море; 17.45: 
спартак вн - Берое; 20.15: славия 
- Цска; понеделник, 17.30: пирин 
- арда; 20.00: Цска 1948 - Ботев 
пд.
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Георги иванов триумфира с европейската титла на първенство-
то по борба за младежи до 23 г. в Букурещ.

на финала в тежка категория (до 125 кг) в свободния стил бъл-
гаринът бе категоричен срещу украинеца володимир кочанов и го 
победи с технически туш (10:0). реферът на тепиха прекрати схва-
тката 1,42 мин. преди края на редовното време.

късметът помогна на украинеца да стигне до финала, след като 
в полуфинала грузинецът Соломон манашвили и азерът вакхит 
Галаев се сбиха на тепиха и бяха дисквалифицирани при 5:2 за ма-
нашвили. Украинецът надви мартин Симонян (армения) в допъл-
нителния бараж.

Златото в Букурещ е най-големият успех в кариерата на младия 
иванов, който м.г. спечели бронзов медал на еврошампионата за 
юноши до 20 г. той е шампион на България при мъжете и при юно-
шите. Преди три седмици борецът от димитровградската школа 
участва в турнира “Дан колов”, но не успя да спечели отличие.

на първенството в Букурещ той бе във върхова форма. Преди 
финала постигна две убедителни победи - над азамат Хосонов 
(Гърция) с 6:0 и над турчина ал Ефе с 6:2 на полуфиналите.

Георги Иванов е 
еврошампион по борба

Серхио Перес спечели Гран при на 
Саудитска арабия във Формула 1. Със-
тезателят на ред Бул започна от първа 
позиция. неговият съотборник макс 
верстапен, който спечели преди 2 сед-
мици първото състезание в Бахрейн, 
беше 15-и на стартовата решетка, но се 
пребори за второто място накрая, фини-
ширайки на 5,355 сек.

мексиканецът бе задминат за крат-

ко от Фернандо алонсо след старта, 
но си върна лидерството и записа пети 
успех в кариерата. той поведе отново в 
четвъртата обиколка, въпреки че изтър-
пя наказание от 5 сек. и навъртя 50-те 
обиколки за 1:21:14,894 ч.

така ред Бул записа втори пореден 
дубъл и едва за втори път спечели 2 по-
редни състезания.

алонсо (исп) с астън мартин оста-

на на трето място, също както и преди 
две седмици в Бахрейн.

абсолютен хаос беляза часовете 
след края на състезанието. алонсо пър-
во бе наказан с 10 сек. и му отнеха тре-
тото място заради неправилно изтър-
пяно наказание, но отборът му спечели 
обжалването. така испанецът записа 
подиум №100. Повече призови класира-
ния от него имат Люис Хамилтън (191), 

михаел Шумахер (155), Себастиан Фе-
тел (122), ален Прост (106) и кими рай-
конен (103).

в класирането води верстапен с 44 
т., пред Перес - 43, алонсо - 30, Сайнц 
- 20, Хамилтън - 20, и др. При конструк-
торите начело е ред Бул с 87 т., пред ас-
тън мартин - 38, мерцедес - 38, и др.

третият кръг от шампионата е на 2 
април в австралия.

виктория томова (№96 в 
света) е на победа от основ-
ната схема на силния турнир 
по тенис от сериите Ута 
1000 в маями ($8,8 млн.). 
Поставената под №8 българ-
ка надделя на старта на пре-
сявките над участващата с 
“уайлд кард” катрина Скот 
(СаЩ, №162) с 6:2, 7:5 за 99 
мин.

28-годишната софиянка 
взе първия сет с две серии 
от по 3:1 гейма. във втората 
част пропиля пробив аванс, 
но след това реализира клю-
чов брейк за 6:5 и на собст-
вен сервис затвори мача без-
апелационно.

С успеха вики спечели 
$9440 и 20 т. за световната 
ранглиста. За влизане в ос-
новната схема томова игра 
снощи с виктория Голубич 
(Швейц, №116).

в ранглистата вики рег-
ресира с пет позиции, като 
остана с 692 т. Сред българ-
ките по-голям прогрес беле-
жи Даниела Глушкова, която 
се изкачи с 30 места до №485 
с 89 т.

води ига Швьонтек (Пол) 
с 9975 т., пред арина Саба-
ленка (Блрс) - 6740, Джесика 
Пегула (СаЩ) - 5605, и др.

тервел Пулев ще се боксира срещу 
американски съперник след по-малко от 
месец. 40-годишният българин се завръща 
на ринга след прекъсване от почти година 
и ще преследва победа №17 като професи-
оналист. Срещата между малката кобра и 
Джоел Шоджгрийн (14 победи и 4 загуби) 

ще се състои в коста меса, калифорния, 
където Пулев вече има една победа.

Преди 4 години в калифорнийския град 
той се справи с друг американец - мич Уи-
лямс. Битката между тервел и Шоджгрийн 
ще бъде в 8 рунда. Съперникът му също е 
40-годишен, висок е 188 см и е известен с 

прозвището “Пантерата”. За последно се е 
изправял срещу руснака Сослан асбаров 
в москва в края на 2022 г. и е претърпял 
загуба.

Българинът също загуби от руснак в 
последния си мач - бившия световен шам-
пион Сергей ковальов, преди 10 месеца.

Нов дубъл за Ред Бул
ПетакупазаСерхиоПерес,ФернандоАлонсосподиум№100

карлос алкарас отново е №1 
в тениса. тийнейджърът спече-
ли “мастърс”-а в индиън Уелс 
и вдигна втора титла от турнир 
от втората категория.

рекордьорът по седмици на 
върха новак Джокович не бе 
допуснат изобщо на турнира в 
СаЩ и остана със 7160 т. така 
със 7420 т. алкарас се върна на-
чело.

испанецът може и да не се 
радва дълго на това място, защо-
то му предстои защита на тит-
лата от “мастърс”-а в маями. 
ноле отново няма да е там, но 
той отсъстваше и преди година 
и няма точки за защитаване.

Григор Димитров претър-
пя спад с две позиции и вече е 
№27 с 1450 т., след като загуби 
още първия си мач в пустинята 
в СаЩ. втора ракета на Бълга-
рия отново е адриан андреев 
- №197 в света с 294 т., който 
изпревари Димитър кузманов - 
№198 с 290.

Испанецът Карлос Алкарас се радва с титлата от “Мастърс”-а в Индиън Уелс, 
след като на финала разби руснака Даниил Медведев с 6:3, 6:2

Тервел Пулев се връща на ринга

Алкарас отново е №1, Андреев изпревари КузмановВики бие 
в Маями


